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Kl. 17:53 . 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Så er der en kort bemærkning fra fru Marlene 
Harpsøe. 

. , Kl. 17:53 
Marlene Harpsøe (DF): 
Lidt tidligere havde vi hr: Knud Kristensen fra 
ministerens eget parti, De Konservative, på ta- 
lerstolen for at redegøre for De Konservatives 
holdning på området. Der luftede den konserva- 
tive ordfører, hr. Knud Kristensen, en idé om, at 
man kunne påføre vagthunde elhalsbånd. Jeg vil 
gerne spørge justitsministeren om, hvorvidt han 
er enig i den idé fra De Konservatives ordfører, 
hr. Knud Kristensen. 

Kl. 17:53 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Justitsministeren. 

; , Kl. 17:53 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Udgangspunktet er jo, at det er forbudt at bruge 
elhalsbånd på alle dyr. Det har det sådan set væ- 
ret siden 1999. Det forbud omfatter også den 
type elhalsbånd, som virker ved, at dyret auto- 
matisk får stød, når det passerer et usynligt 
hegn. Det har vi Dyreværnsrådets og domstole- 
nes ord for. Det er jeg meget tilfreds med, det er 
en lovgivning, jeg synes man skal holde fast i, 
altså at der stadig væk er et forbud imod at bru- 
ge elhalsbånd til dyr. Det betyder jo ikke, at man 
ikke som ordfører kan lufte forskellige ideer og 
undersøge forskellige ting, men regeringen hol- 
der nu fast i, at der er et forbud på det her områ- 
de, og det har vi tænkt os at blive ved med at: 
holde fast i. 

. . .  : Kl. 17:54 
Den f g. formand (Pernille Frahm): 
Så siger jeg tak til justitsministeren. 

Da der ikke er flere, som har bedt om ordet, er 
forhandlingen sluttet. 

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Udvalget 
for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri. Hvis ingen 
gør indsigelse, betragter jeg dette som vedtaget. 

Det er vedtaget. : 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
15) l. behandling af beslutningsforslag nr. 
B 99: 
Forslag til folketingsbeslutning om at reducere 
tilbagefaldet til kriminalitet. 
Af Morten Østergaard (RV) m.fl. 
(Fremsættelse 06.02.2009). 

. .  , Kl. 17:54 
Forhandling 

Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Forhandlingen er åbnet. Justitsministeren. ' 

홢 . Kl. 17:55 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Beslutningsforslaget går ud på at pålægge rege- 
ringen i indeværende folketingssamling at udar- 
bejde og iværksætte en handlingsplan, der skal 
reducere tilbagefaldet til 'kriminalitet, og som 
bl.a. skal indeholde konkrete; tiltag i forhold til 
indsatsen under afsoning og i forhold til udslus- 
ning og beskæftigelse eller uddannelse efter 
endt afsoning. - > 

Jeg vil gerne starte med at slå fast, at regerin- 
gen selvfølgelig er helt enig i de overordnede in- 
tentioner bag forslaget, nemlig at sikre, at ind- 
satte så vidt muligt ikke falder tilbage til ny kri- 
minalitet. Kriminalforsorgen gør allerede en stor 
indsats på dette område, men man skal gøre sig 
klart, at kriminalitet og tilbagefald til kriminali- 
tet jo også afhænger af en række personlige fak- 
torer og af forskellige forhold i det omgivende 
samfund, herunder bLa. den generelle sociale 
forebyggende indsats. Kriminalforsorgen kan jo 
gøre rigtig meget -  og det gør de for øvrigt -  for 
at forebygge recidiv, men de kan altså ikke løfte 
opgaven alene i Kriminalforsorgen. 

Indsatsen for at søge at få de dømte ud af den 
kriminelle løbebane er en af Kriminalforsorgens 
hovedopgaver og er en integreret del af Krimi- 
nalforsorgens aktiviteter. Efter straffuldbyrdel- 
sesloven skal man således snarest efter påbe- 
gyndt afsoning sammen med den indsatte udar- 
bejde en handleplan, hvis han eller hun har en 
dom på over 4 måneders fængsel, er under 18 år 
eller ikke skønnes at være passende underholdt 
eller opholdt ved løsladelsen. Planen skal både 
rette sig mod afsoningen og mod tiden efter løs- 
ladelsen og skal løbende tilpasses den indsattes 
forhold. Udarbejdelsen af handleplanen sker i 
fællesskab med den dømte, som dermed bliver 
gjort medansvarlig for sin situation og forberedt 
på sin løsladelse. ! 
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Kriminalforsorgen har i 2006 sammen med 
Arbejdsmarkedsstyrelsen og Velfærdsministe- 
riet iværksat projekt »God løsladelse«, som går 
ud på at styrke samarbejdet mellem Kriminal- 
forsorgen, de sociale myndigheder, arbejdsmar- 
kedets parter og andre relevante aktører i for- 
bindelse med udslusning af indsatte. I projektet 
er der fokus på, at sagsbehandlingen ved løsla- 
delsen omfatter både et socialt perspektiv og et 
arbejdsmarkedsperspektiv i bestræbelserne på 
at forebygge recidiv. Det er også formålet, at der 
med projektet kan formuleres egentlige samar- 
bejdsaftaler mellem myndighederne, og at pro- 
jektet kan være med til at sikre et godt netværk 
omkring den indsatte, når han eller hun løsla- 
des. 

Når det gælder uddannelse og beskæftigelse 
af indsatte, vil jeg nævne, at indsatte, der afso- 
ner en dom i fængsel eller på en af Kriminalfor- 
sorgens pensioner, har både ret og pligt til at 
være beskæftiget. Det kan f.eks. være deltagelse 
i undervisning, herunder på en produktionssko- 
le, i en produktionsvirksomhed, med rengøring 
og bygningsvedligeholdelse eller i behandlings- 
programmer. 

Valget af beskæftigelse træffes i hvert enkelt 
tilfælde på grundlag af en samlet vurdering af 
den indsattes forhold, og der skal så vidt muligt 
tages hensyn til den indsattes eget ønske og til at 
forbedre den indsattes mulighed for at få arbej- 
de eller uddannelse efter løsladelse. Den indsat- 
te skal også vejledes om mulighederne for at få 
undervisning for at afhjælpe manglende sprog- 
og skolekundskaber eller mangel på erhvervs- 
mæssig uddannelse m.v. Ud over beskæftigelsen 
i selve institutionen har de indsatte mulighed 
for i den sidste del af afsoningen at deltage i ud- 
dannelse eller arbejde uden for fængslet på så- 
kaldt frigangsvilkår. 

I en undersøgelse for 2 år siden blev der peget 
på nogle områder, hvor der burde gøres en stør- 
re indsats i forbindelse med uddannelse af ind- 
satte. Der er i de seneste år sket en stor indsats 
for at få alle indsatte uddannet under afsoning. 
Det gælder især en forbedring af de indsattes 
muligheder for at følge en erhvervsuddannelse. 

Kriminalforsorgen er i gang med at imple- 
mentere et vejlednings- og kompetencesystem, 
det såkaldte VOKS, i de fleste fængsler. Formå- 
let er at give de indsatte en erhvervsuddannelse 
ved enten at få de indsatte ud på erhvervssko- 
lerne eller ved at få undervisningen ind i fængs- 
lerne. I Statsfængslet Møgelkær, som var det før- 
ste fængsel, der målrettet arbejdede med er- 

hvervsuddannelserne, var der i 2008 ca. 200 
indsatte, der gennemførte et AMU-kursus, og 
30 indsatte, der gennemførte et grundforløb på 
en erhvervsskole. Den integration i lokalsam- 
fundet i forhold til erhvervsuddannelser, som 
nævnes i beslutningsforslaget, er således med 
VOKS-projektet allerede i fuld gang. 

Ud over undervisningen i boglige fag og del- 
tagelse i erhvervsrettet grundforløb tilbydes de 
indsatte, der har brug for det, deltagelse i diver- 
se adfærdsprogrammer. Jeg har f.eks. netop væ- 
ret på besøg på Pensionen Lysholmgaard, hvor 
jeg talte med et par unge kriminelle, som var i 
gang med programmet »Nye veje«. Det var me- 
get positivt at høre, hvor meget programmet 
havde betydet for dem og deres holdning til kri- 
minalitet. 

Når det gælder udslusning og beskæftigelses- 
muligheder efter endt afsoning, er det at have et 
arbejde en vigtig forudsætning for ikke at falde 
tilbage til ny kriminalitet. Der er derfor iværksat 
flere initiativer for at styrke samarbejdet mellem 
Kriminalforsorgen og arbejdsmarkedets parter 
om udslusning af indsatte. Jeg vil især fremhæ- 
ve projektet »Vil i job«, som er et initiativ i sam- 
arbejde mellem Kriminalforsorgens afdeling i 
København og Københavns Kommune. Projek- 
tet har været et fast tilbud siden 2007 og er for 
alle unge op til 25 år og har til formål at give del- 
tagerne mulighed for at bryde med en kriminel 
fortid og blive integreret i fast beskæftigelse i det 
danske samfund. 

Kl. 18:00 
Kriminalforsorgen har via satspuljemidler 

fået mulighed for at iværksætte arbejdsmar- 
kedsrelaterede projekter i fire andre afdelinger 
af Kriminalforsorgen i Frihed i form af en job- 
konsulentfunktion, undervisning af de unge i et 
relevant adfærdsprogram og mulighed for psy- 
kologsamtaler. 

Jeg vil også fremhæve projektet »High:five«, 
som skal etablere jobåbninger eller uddannelse 
til unge på kanten, dvs. kriminelle eller krimina- 
litetstruede unge. En helt frisk evaluering viser, 
at »High:five« siden 2006 har etableret i alt 
296 virksomhedsforløb, og mange kriminelle 
unge har på denne måde fået adgang til arbejds- 
markedet. Projektet viser, at det er vigtigt ikke 
at lægge arbejdet med kriminalitetsbekæmpelse 
ind i faste rammer, men at man skal lade nye til- 
tag opstå på tværs af eksisterende samarbejder. I 
projektet »Mål« kan unge op til 25 år med anden 
etnisk baggrund end dansk, der afsoner i Stats- 
fængslet i Ringe og Statsfængslet ved Horserød, 
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som opfølgning på deltagelse i kognitive ad- 
færdsprogrammer få tilbudt særlig hjælp til ud- 
slusning. 

I beslutningsforslaget foreslås det, at der 
bør etableres 500 nye udslùsningspladser. I dag 
er der 180 udslusningspladser i Kriminalforsor- 
gens pensioner med en gennemsnitlig belæg- 
ning på 90 pet. Der er altså ikke noget, der umid- 
delbart tyder på, at der skulle være mangel på 
pladser, men det overvejes løbende, om der 
er dele af landet, som bør dækkes bedre af pen- 
sionspladser. Udslusningen sker i øvrigt også fra 
fængslerne i form af udgang og frigang til ud- 
dannelse eller arbejde. 

Forslagsstillerne har lagt vægt på, at der 
iværksættes en særlig målrettet indsats for un- 
ge kriminelle. Disse skal som bekendt som ud- 
gangspunkt ikke placeres i Kriminalforsorgens 
institutioner, men i givet fald skal institutioner- 
ne snarest muligt efter modtagelsen af en ung 
under 18 år søge at etablere et særligt behand- 
lingsprogram, f.eks. i form af undervisnings- 
eller aktiveringstilbud. 

Flere af Kriminalforsorgens projekter retter 
sig direkte mod unge, og det gælder særlig men- 
torordningen med ca. 160 mentorer på lands- 
plan, der kan fungere som positive rollemodel- 
ler for den unge kriminelle. 

Som jeg tidligere har nævnt i Folketinget, er 
der også som noget nyt ved at blive etableret 
nogle pladser for de helt unge i Statsfængslet i 
Jyderup. Her vil der blive lagt vægt på, at de 
unge støttes med en massiv socialpædagogisk 
indsats. 

Beslutningsforslaget nævner særligt under- 
visning af unge over den undervisningspligtige 
alder i de sikrede døgninstitutioner. Det hører 
under Undervisningsministeriet, som har op- 
lyst, at man vil undersøge behovet og mulighe- 
derne for at skabe hjemmel til, at de sikrede 
døgninstitutioner kan udbyde forbedret forbere- 
dende voksenundervisning og ordblindeunder- 
visning for voksne. 

Der anføres i beslutningsforslaget, at straffe- 
attester ikke må forhindre, at tidligere straffede 
integreres på arbejdsmarkedet. Private straffeat- 
tester kan udstedes til den, som oplysningerne 
vedrører. De kan også udstedes til en arbejdsgi- 
ver, hvis den person, som oplysningerne vedrø- 
rer, har givet samtykke. Reglerne om, hvor læn- 
ge afgørelser fremgår af en straffeattest, bygger 
på en samlet afvejning af hensynet til den døm- 
tes interesse over for f.eks. en arbejdsgivers inte- 

resse i at få oplysninger om en ansøgers nære 
kriminelle fortid. Hertil kommer, at rigspolitiet 
i særlige tilfælde efter ansøgning kan give dis- 
pensation for de fastsatte tidsfrister. 

Spørgsmålet om brugen af straffeattester 
særligt i forhold til unge lovovertrædere kan 
efter det, der er oplyst over for mig, forventes 
behandlet af Ungdomskommissionen i deres 
kommende betænkning. 

Beslutningsforslaget lægger også op til øget 
forskning i straffens effekt. Kriminalforsorgen 
har i 4 år været i gang med helt systematisk at 
akkreditere hele behandlingsindsatsen under af- 
soning, og der evalueres på en lang række tiltag. 
I »Flerårsaftale for Kriminalforsorgen 2008- 
2011« er der afsat midler til en styrkelse af doku- 
mentationsindsatsen. Og i øjeblikket er den en- 
hed, som skal stå for dette arbejde, ved at blive 
etableret. 

Justitsministeriets Forskningskontor har ud- 
arbejdet flere rapporter med effektevalueringer, 
der inddrager internationale erfaringer. Der kan 
f.eks. nævnes en større rapport om international 
forskning i effekten af forskellige former for til- 
tag over for unge lovovertrædere og en rapport 
om effekten af behandlingstiltag over for volde- 
lige partnere. Kontoret har netop afsluttet en ef- 
fektevaluering af ungdomssanktionen og eva- 
luerer i øjeblikket tidsbegrænsning af foranstalt- 
ninger til psykisk syge m.v. Udlændingeordnin- 
gen og forsøg med anger management til unge 
lovovertrædere skal også effektevalueres. Der er 
således allerede i dag høj fokus på at undersøge 
effekten af nye sanktioner og tiltag. 

Forebyggelse og bekæmpelse af kriminalitet 
er et centralt område både for Kriminalforsor- 
gen og for samfundet som helhed. Som det 
fremgår, er der allerede taget en lang række ini- 
tiativer i Kriminalforsorgen, og man er løbende 
opmærksom på at styrke og udvikle indsatsen 
på dette område. 

Sammenfattende mener jeg ikke, at. en formel 
handlingsplan er nødvendig eller hensigtsmæs- 
sig, da der allerede er stor fokus på med mulig- 
hed for løbende tilpasninger at iværksætte og 
styrke konkrete initiativer på området. 

Regeringen kan på den baggrund ikke støtte 
det foreliggende beslutningsforslag. 

Kl. 18:05 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Jeg har en enkelt, der har bedt om en kort be- 
mærkning. Hr. Morten Østergaard. 
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Kl. 18:05 
Morten Østergaard (RV): 
Jeg er glad for, at justitsministeren startede med 
at tilslutte sig ideerne og tankegodset bag forsla- 
get her. Vi havde egentlig håbet, at man i stedet 
for at komme med de konkrete forslag, hvis me- 
toder man så kan være uenige i, kunne udvise 
lidt mere imødekommenhed. Jeg synes egentlig, 
at justitsministeren ridser en del af problemstil- 
lingen op ved at fortælle om de utrolig mange 
forsøg, private projekter og om de mange, der 
gør det godt, uden på noget tidspunkt at henvi- 
se til en fast strategi for, hvad de vil med hele 
området. 

Når nu man også kan læse af den seneste 
årsrapport fra Kriminalforsorgen, at hver tredje 
med en ubetinget fængselsstraf igen har fået en 
betinget eller ubetinget dom inden for 2 år, så vil 
jeg bare spørge justitsministeren: Hvad er rege- 
ringens mål? Skal det nedbringes? Hvor meget 
skal det nedbringes? Hvornår skal det nedbrin- 
ges? Har regeringen et mål her, eller er det sådan 
fra hånden i munden? 

Kl. 18:06 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Justitsministeren. 

Kl. 18:06 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Der er en samlet indsats på området. Kriminal- 
forsorgen gør det i øvrigt så godt, også med hen- 
syn til recidiv, at andre lande jo valfarter til Dan- 
mark for at se på den succes, som den danske 
kriminalforsorg har i forhold til at nedbringe an- 
tallet af dømte, der begår ny kriminalitet. Så 
man gør det godt. 

De eksempler, jeg fremdrog i min tale, var jo 
blot nogle eksempler fra den palet af initiativer, 
vi har for at nedbringe recidiv, for at sikre ud- 
dannelsesmuligheder og job- og beskæftigelses- 
muligheder bagefter. 

Vi er fuldstændig enige i intentionen. Målet 
med at sætte folk i fængsel er todelt. For det før- 
ste skal vi straffe folk, fordi de har begået noget 
forkert, og for det andet skal vi også gerne sørge 
for, at de ikke kommer ud og begår ny kriminali- 
tet. Det er den tobenspolitik, jeg synes Kriminal- 
forsorgen gør rigtig godt. Ja, de gør det sådan 
set fremragende. 

Kl. 18:07 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Hr. Morten Østergaard. 

Kl. 18:07 
Morten Østergaard (RV): 
Der er mange, der gør det godt, og sikkert også 
nogle, der gør det fremragende. Vi kan tage ek- 
semplet med udslusningspladser, hvor det jo er 
helt åbenlyst og veldokumenteret, at det har en 
utrolig positiv effekt på recidivet. Alligevel er 
det altså i meget beskedent omfang, at det an- 
vendes, i forhold til hvor mange der egentlig af- 
soner. 

Det fremgår også af Kriminalforsorgens års- 
rapport, at det er helt tydeligt, at recidivet er no- 
get lavere, faktisk er det kun hver femte af dem, 
der har udført samfundstjeneste, som falder til- 
bage. 

Derfor bliver det jo også så interessant, når nu 
man har haft regeringsmagten i en række år og 
har givet indtryk af, at man gerne vil bekæmpe 
kriminalitet og føre en stram retspolitik, at man 
så ikke vil forpligte sig på konkrete målsætnin- 
ger for, hvad man vil gøre for, at de kriminelle, 
som man har fået ind i fængslerne, ikke på ny 
begår forbrydelser mod andre medborgere, når 
de kommer ud. Derfor spørger jeg bare igen: Vil 
regeringen forpligte sig på en målsætning for at 
nedbringe recidivet, eller er det fortsat bare 
spredt fægtning og forsøg her og der? 

Kl. 18:08 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Justitsministeren. 

- : Kl. 18:08 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Der er ingen spredt fægtning. Der er en koordi- 
neret indsats, og der er en strategisk prioritering 
af den indsats, bl.a. i den flerårige aftale, vi har 
lavet for et par år siden for Kriminalforsorgen. 
Så der foregår et væld af aktiviteter med det for- 
mål at få recidiv ned. 

Jeg vil godt tillade mig også at knytte den 
kommentar til det med samfundstjeneste, at det 
jo er klart, at recidiv for samfundstjeneste er væ- 
sentlig bedre i forhold til andre former for afso- 
ning, fordi dem, man vælger til samfundstjene- 
ste, ikke er de samme hårdkogte forbrydere, 
som sidder i lukkede fængsler. Derfor skal det 
selvfølgelig være et helt anderledes tal for dem, 
der har været igennem samfundstjeneste. 

Vi gør en kæmpe indsats på området. Der er 
en koordineret indsats, og Kriminalforsorgen 
har gang i rigtig mange gode aktiviteter på det 
her område med basis i en samlet strategi. 
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. Kl. 18:09 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Så har fru Karina Lorentzen Dehnhardt også 

. bedt om en kort bemærkning. 
홢 ; Kl. 18:09 

Karina Lorentzen Dehnhardt (SF): 
Det er jo rigtigt, at der i de senere år er blevet la- 
vet rigtig mange gode tiltag i Kriminalforsorgen, 
men jeg synes stadig væk, at Det Radikale Ven- 
stres beslutningsforslag her rører ved noget me- 
get, meget centralt, nemlig en uddannelsesga- 
ranti til indsatte. Det er altså ikke så nemt at tage 
en uddannelse i et af de danske fængsler. 

Jeg havde for nogen tid siden her på Chri- 
stiansborg besøg af en dame, som virkelig havde 
kæmpet og kæmpet for at få en uddannelse, og 
jeg synes, at ministeren alvorligt bør overveje at 
sikre, at de her mennesker rent faktisk kan tage 
en uddannelse, også en højere uddannelse, 
mens dé sidder inde. 

Kl. 18:10 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Justitsministeren. 

Kl. 18:10 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Hidtil har der ikke været lange ventelister for 
indsatte, som gerne vil i skole, men det er jo 
klart, at det på grund af beskæftigelsessituatio- 
nen i samfundet er blevet vanskeligere at skaffe 
arbejde til de indsatte bagefter. Lige nu er der så 
en øget søgning til skolerne, og derfor har jeg 
også forstået det sådan, at Kriminalforsorgen på 
den baggrund vil foretage en høring for at få 
kortlagt, om der er et problem, og om der even- 
tuelt skal iværksættes nye tiltag på området. For 
det er klart, at det er prioriteret. Jo mere uddan- 
nelse, jo bedre, også for indsatte. 

' Kl. 18:11 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Fru Karina Lorentzen Dehnhardt for anden I 
gang. 

; Kl. 18:11 
Karina Lorentzen Dehnhardt (SF): 
Jeg synes bare ikke, at der er nogen grund til at 
iværksætte en masse undersøgelser. Jeg synes 
bare, at vi skal komme i gang og give de indsatte 
en uddannelsesgaranti, så de får lov til at ud- 
danne sig. Vi har jo senest kæmpet for at få lov 
til at videreføre VUC i Statsfængslet i Nyborg, 
det var der jo også problemer med. 

Så er der de mennesker, som gerne vil tage en 
. højere uddannelse, og som har hele problema- 

tikken med at få lov til at have en computer til at 
skrive deres opgaver på og få lov til at følge med 

i forelæsninger på universiteterne, få dem ban- 
det og optaget, så de kan få dem ind i fængsler- 
ne. Der er altså et stort problem, og jeg synes, at 
vi spilder rigtig mange gode kræfter ved endnu 
ikke at have indført en uddannelsesgaranti for 
indsatte. 

Kl. 18:11 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Justitsministeren. 

홢 Kl. 18:11 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Som jeg nævnte før, er der i dag generelt ikke et 
problem med uddannelse i fængslerne. Der er 
ingen lange ventelister. Men det er jo derfor, at 
der er brug for en kortlægning af perspektiver- 
ne, en kortlægning af, om der er brug for øget 
kapacitet, for udgangspunktet er selvfølgelig, at 
jo mere uddannelse man kan tilbyde i fængsler- 
ne, jo bedre. 

Man skal huske på, at en stor del af det klien- 
tel, som kommer i fængsel, jo kommer ind med 
en baggrund, hvor de måske har gået 7 år i skole 
og derfor skal starte meget forfra med nogle af 
tingene. De er ikke så skoleparate, àt de bare 
sætter sig ind på en skolebænk i.5-6 timer hver 
eneste dag. Det handler om at tilrettelægge det 
individuelt med nogle få timer om ugen, nær- 
mest, så de lærer noget, og det er Kriminalfor- 
sorgen sådan set ret gode til i øjeblikket i samar- 
bejde også med uddannelsesinstitutioner uden 
for murene. Så der er en indsats på vej på områ- 
det. 

Kl. 18:12 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Der er endnu en kort bemærkning fra fru Karen 
Hækkerup. 

Kl. 18:12 
Karen Hækkerup (S): 
Det er jo glædeligt, at der er en indsats på vej, 
men jeg mener ikke, at ministeren kan tale sig 
bort fra og sige andet end, at det, der bliver gjort 
i dag, ikke er tilstrækkeligt. Når man i »Uddan- 
nelse og uddannelsesønsker«, som ligger på 
Kriminalforsorgens hjemmeside, kan læse, at 
11,5 pet. af de indsatte i fængslerne ikke har fol- 
keskolens afgangseksamen, er det jo altså et pro- 
blem. Så må man sige, at der altså ikke er nok af 
dem, som sidder i fængsel i dag, der modtager 
undervisning, når de er så dårligt uddannet. 

Det er kun en-femtedel af dem, der er indsat, 
der deltager i undervisningen. Og af dem, der 
ikke deltager, angiver 38 pet., at de mangler in- 
formationer om muligheden for en uddannelse i 
fængslet, og at det er det, der er årsagen til, at de 
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ikke modtager undervisning. Så vil jeg bare 
spørge: Hvad vil ministeren gøre for at øge op- 
lysningen om, at man kan modtage undervis- 
ning i fængslerne? 

Kl. 18:13 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Justitsministeren. 

. Kl. 18:13 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Der er oplysning om uddannelse i fængslerne, 
og man har mulighed for at få uddannelse både 
i fængslet og uden for fængslet, afhængig af 
hvilken straf man er pålagt. Og det er rigtigt, at 
en meget stor del af dem, som sidder fængslet, 
har en meget kort uddannelse. 

Man må lige huske på, at man ikke bare kan 
vride armen om på denne gruppe og sige, at nu 
går de ind og tager en 9.-klasses-eksamen eller 
en 10.-klasses-eksamen. De er overhovedet ikke 
skoleparate, overhovedet, slet ikke. Så derfor 
handler det om psykologi og om incitamenter, 
og det er jo det, som Kriminalforsorgen er i gang 
med og har forskellige programmer med. For 
sigtet er, og der er jeg sådan set enig med fru Ka- 
ren Hækkerup, at flest muligt tager en uddan- 
nelse. Og hvis det er sådan, at der skal være 
mere oplysning, må man give mere oplysning. 
Som sagt er der altså ikke de lange ventelister 
nu, men nu må vi få kortlagt, hvad perspektiver- 
ne er for, at flere vil søge ind og forhåbentlig 
tage en uddannelse, mens de er i fængsel. Og 
hvis der er brug for mere oplysning, så kommer 
der mere oplysning. 

Kl. 18:14 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Fru Karen Hækkerup. 

Kl. 18:14 
Karen Hækkerup (S): 
I den samme rapport, som jeg henviste til lige 
før, kan man også læse, at Kriminalforsorgen har 
65 lærere i hele Danmark, heraf under 10 perso- 
ner, der er uddannet som studievejledere, og 
Kriminalforsorgen har i alt mere end 5.000 an- 
satte. Det er jo ikke noget særlig prangende tal. 
Måske kunne man se lidt indad og finde ud af, 
om man kunne organisere sig anderledes og den 
vej rundt måske få flere til gerne at ville uddan- 
ne sig. 

Som jeg opfatter problemet, er situationen 
også den, at der rigtig mange steder ikke er mu- 
lighed for at modtage den uddannelse, som 
dem, der har fået en dom, jo i virkeligheden ger- 
ne skulle have, så de har mulighed for at vende 

tilbage til et liv uden kriminalitet, efter de har af- 
sonet. 

I samme rapport som den, jeg har refereret til 
tidligere, angiver 36,6 pet. af de 18-24-årige, at 
den årsag, der er til, at de ikke deltager i et ud- 
dannelsesforløb, er, at der ikke er noget, der pas- 
ser til deres behov, men 40 pet. af de unge siger, 
at de gerne vil. Der er altså en masse unge, der 
gerne vil, men der er nogle muligheder, der ikke 
er der. Er der ikke korrekt, at der står det i rap- 
porten, som ligger på Kriminalforsorgens hjem- 
meside? 

Kl. 18:15 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Justitsministeren. 

Kl. 18:15 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Man skal lige huske, at mange af de her unge, 
som jeg også nævnte før, er nogle, som man vir- 
kelig skal slæbe til truget for at få dem til at tage 
en uddannelse. De er overhovedet ikke parate til 
at tage en uddannelse, så det kræver overtalelse 
med slesk tale og billig portvin at lokke dem hen 
til skolebænken. Og det gør man også, for det 
har man en interesse i fra samfundets side og 
dermed også fra Kriminalforsorgens side. 

Jeg synes ikke, at det med de 65 lærere siger 
noget, for en meget stor del af undervisningen 
foregår jo også uden for fængslerne, f.eks. på er- 
hvervsuddannelsesområdet. Jeg nævnte VOK- 
samarbejde før, hvor Direktoratet for Kriminal- 
forsorgen har et tæt samarbejde med erhvervs- 
skolerne. Men som sagt foretager Kriminalfor- 
sorgen nu en kortlægning af de muligheder, der 
er, og hvem der gerne vil være med, og så vil 
flest mulige selvfølgelig blive tilbudt en uddan- 
nelse, så vi får recidiv ned. 

Kl. 18:16 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Tak til justitsministeren. Der er ikke flere korte 
bemærkninger. Vi går videre i ordførerrækken 
til hr. Søren Pind fra Venstre. 

Kl. 18:17 
(Ordfører) 
Søren Pind (V): 
Fra tid til anden dukker der et beslutningsfor- 
slag op, der er båret af noble og ædle motiver og 
fremragende intentioner -  så fremragende, at 
man ikke kan andet end at anerkende den gode, 
solide vilje hos forslagsstillerne. Det foreliggen- 
de beslutningsforslag er netop af en sådan ka- 
rakter. Intet fornuftigt menneske kan andet end 
at dele ønsket om, at tilbagefald til kriminalitet i 
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fremtiden må forekomme mindre hyppigt, end 
tilfældet er i dag. Det er også Venstres holdning. 

Men vi kan ikke støtte beslutningsforslaget af 
to grunde. Den første -  og mere om den senere -  
er, at man i forslaget helt ser bort fra alle de gode 
ting, som allerede gøres, og som justitsministe- 
ren i sin tale redegjorde for på glimrende vis. 
Det er, hvad man kan kalde den faktuelle ind- 
vending. I 

Den anden er, at forslaget i nogen grad synes 
at have overset det personlige ansvar -  det er 
det, man kan kalde den ideologiske indvending. 
Lad mig sige det igen: Venstre deler naturligvis 
ønsket om, at tilbagefald til en kriminel løbeba- 
ne efter endt afsoning af en idømt straf mind- 
skes, og samfundet skal selvsagt stå klar med 
råd, hjælp og vejledning. Men vi skal ikke igno- 
rere, at mennesket selv har et ansvar for dets 
handlinger, og at staten ikke skal og i øvrigt ikke 
kan styre alle aspekter af livet uden at gøre vold 
på både friheden og den i mennesket iboende 
værdighed. 

Uddannelse, forankring i gode sociale relatio- 
ner og beskæftigelse, så man kan tjene til livets 
ophold, hjælper. Alle disse ting kan utvivlsomt 
hjælpe løsladte med at blive på den rigtige side 
af loven, men ingen af disse ting udelukker et 
tilbagefald. Viljen, valget hos den enkelte er, 
hvad der afgørende udelukker et tilbagefald. 
Derfor bør man være varsom med at tro på en 
automatreaktion, med at tro på, at f.eks. mange 
flere penge til området -  i forslaget 500. mio. kr. 
som engangsudgift og ca. 400 mio. kr. årligt -  
rent mekanisk vil føre til mindre tilbagefald. 

Men tilbage til den første indvending vedrø- 
rende de gode ting, der gøres. Som allerede 
nævnt har ministeren i sin tale gennemgået om- 
rådet, og jeg skal ikke trætte Tinget med en gen- 
tagelse. Faktum er imidlertid, at der rundtom i 
landet gøres en indsats for at hjælpe dømte til 
frihedsstraf både under afsoning, og når de en- 
gang løslades. Der sker altid udarbejdelse af 
handlingsplan for unge, særlig socialt udsatte, 
og personer, som er idømt en straf på mere end 
4 måneder. Dertil kommer særlige ordninger 
som mentorprogrammer, projekter, der søger 
at forbedre koordinationen mellem forskellige 
myndigheder i forbindelse med løsladelsen, ud- 
slusningsboliger osv. osv. 

Der er en stor diversitet i tilbuddene på områ- 
det, og den fleksibilitet kan man frygte vil blive 
fjernet med udarbejdelse af en national hand- 홢 
lingsplan. Det kan virke forstenende at lægge alt 

i rammer, som ikke giver den optimale mulig- 
hed for nytænkning på området. 

Når det er sagt/vil jeg sige til forslagsstiller- 
ne, at der dog givetvis løbende vil være ting, vi 
skal kigge på, og Venstre vil gerne være med til 
også i fremtiden at drøfte konkreté enkeltinitia- 
tiver på det her område. 

Kl. 18:20 
Den fg. formand (Pernille Prahm): 
Der er en enkelt kort bemærkning fra hr. Morten 
Østergaard. 

; . Kl. 18:20 
Morten Østergaard (RV): 
Der er jo ingen tvivl om, at det personlige an- 
svar i den her sammenhæng er det væsentligste, 
men det, som jo er situationen, er jo, at i en lang 
række tilfælde, ja, så er muligheden der ikke, 
selv om motivationen måtte være der. Mulighe- 
den for at tage en uddannelse, så man får papir 
på noget kompetence, som man kan bruge, når 
man skal ud at møde arbejdsgiverne og prøve at 
bryde sin kriminelle løbebane. Det er jo derfor, 
der bl.a. er et forslag om en uddannelsesgaranti. 

Det betyder jo ikke, at man kan tvangsfodre 
folk med uddannelse, men det betyder, at de, 
der er motiveret og vil tage ansvar for sig selv, 
har ret til at få en uddannelse. Og der vil jeg bare 
sige til hr. Søren Pind, at vi selvfølgelig kan kig- 
ge på det, hvis man har ændringsforslag, men 
jeg synes jo et eller andet sted, at det også må 
være rimeligt -  når nu Venstre deler intentioner- 
ne -  at man så gør sig en forestilling om, hvilken 
målsætning man vil have, ligesom jeg går ud fra, 
at man har en målsætning om, at der skal være 
meget lidt kriminalitet i samfundet. 

Men hvad er målsætningen i forhold til reci- 
divet her? Hvad er Venstres ambition? Skal det 
halveres i 2015, som vi foreslår, eller ligger ambi- 
tionsniveauet et andet sted? 

Kl. 18:21 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Ordføreren. 

홢 Kl. 18:21 
Søren Pind (V): 
Nu er tal j o taknemlige, og jeg kan på Venstres 
vegne sige, at vi ønsker det mindst tænkelige re- 
cidiv i samfundet, og derfor kunne man pole- 
misk argumentere for, at Det Radikale Venstres 
målsætning er noget uambitiøs. Så polemisk vil 
jeg nu ikke være, for det ville være absurd. Men 
det, der altså er essensen her, er, at regeringen 
gør en løbende, konstant indsats for at forbedre 
den indsats, der er på det her område. Der er al- 
lerede gjort en lang række ting. 
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Det bør vel egentlig også konstateres, at når 
man kigger internationalt på de her forhold, er 
Danmark faktisk et af de lande i den vestlige 
verden med den mindste grad af recidiv. Så jeg 
synes altså, at denne sortmaling måske er noget 
overdreven. 

Kl. 18:22 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Hr. Morten Østergaard. 

Kl. 18:22 
Morten Østergaard (RV): 
Men faktum er jo, at mange af de ting, der sker, 
er drevet af satspuljeforsøg eller private initiati- 
ver eller af andre ting. 

Når man f.eks. i Kristeligt Dagblad i dag også 
kan se, at folk, der arbejder tæt ved fængslerne, 
også ønsker, at der sker en styrket indsats, så 
kunne man jo have ambitioner om, at det skulle 
gå bedre, end det gør, og at det ikke er godt nok, 
som det fremgår af den seneste årsrapport fra 
Kriminalforsorgen, nemlig at hver 4. efter 2 år 
har en ny dom igen. 

Der er det bare, jeg stilfærdigt spørger, om et 
af de konkrete forslag, som Venstre kunne tæn- 
kes at støtte, kunne være forslaget om en uddan- 
nelsesgaranti, så de, der vil tage ansvar for sig 
selv, er garanteret retten til at få en uddannelse, 
når virkeligheden er, at mange af dem, der sid- 
der i vores fængsler i dag, ikke engang har en al- 
mindelig afgangseksamen fra folkeskolen. 

Kl. 18:22 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Ordføreren. 

Kl. 18:22 
Søren Pind (V): 
Jeg synes egentlig, at hr. Morten Østergaard har 
ret i én ting, og det er, at det her område jo bærer 
præg af en masse forskellige tiltag. Derfor ud- 
trykte jeg jo også den der stilfærdige sympati for 
tanken bag en national handlingsplan. 

Men det, jeg synes er problemet, er, at selv 
samme hr. Morten Østergaard nu så vil have 
mig til at forholde mig til et enkelt forslag, hevet 
ud af en sammenhæng. Og det nærer jeg sådan 
set ikke noget ønske om, for mit grundlag er, at 
regeringen yder en helstøbt indsats for løbende 
at forbedre de her forhold. Så jeg vil ikke lade 
mig gribe sådan af enkeltsagsforslag og sige ja 
eller nej til dem. 

Jeg vil godt tilføje, at det måske ikke er ramt 
helt på kornet i forhold til det spørgsmål, hr. 
Morten Østergaard stillede, men dog alligevel. 
Jeg er faktisk meget optaget af de tal, vi vil se fra 
Kriminalforsorgen i relation til straf, som justits- 

ministeren var inde på, for jeg mener, man må se 
tingene i en sammenhæng. Man kan ikke blot si- 
ge, at straf ikke virker og lignende. 

Hvis man f.eks. studerer Ole Birk Olesens 
bog, som jeg er ret sikker på at hr. Morten Øster- 
gaard har læst -  nu kan jeg desværre ikke huske 
titlen på den, men forfatterens navn må være 
godt nok -  kan man se en meget veldokumente- 
ret sammenhæng, der siger, at hvis samfundet 
kommer med en hel masse tilbud og nærmest 
afkriminaliserer kriminaliteten, har det også en 
masse konsekvenser. Og derfor synes jeg, at de 
tal, vi vil få, er ganske væsentlige. 

Kl. 18:24 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Tak til ordføreren. Vi går videre i ordførerræk- 
ken til fru Karen Hækkerup for Socialdemokra- 
t i e t . .  

Kl. 18:24 
(Ordfører) 
Karen Hækkerup (S): 
B 99, som er fremsat af De Radikale, er et helt 
igennem et rigtig fornuftigt og godt beslutnings- 
forslag. Socialdemokraterne kan selvfølgelig 
bakke op om intentionerne og også viljen, der 
ligger i det, som er skrevet. Vi er meget enige i 
alle tre ting, der bliver peget på, nemlig at ind- 
satsen under afsoning, særlig uddannelse, op- 
kvalificering og jobtræning skal gøres bedre; at 
der er behov for at gøre meget mere ved udslus- 
ningen; og at indsatsen for beskæftigelse eller 
uddannelse efter endt afsoning også skal være 
bedre. 

Socialdemokraterne kan således bakke op om 
forslaget, men vi har også nogle ting, vi synes at 
man -  når vi nu har debatten her i salen -  burde 
tage med ind i overvejelserne, ting, som måske 
ville kunne gøre det endnu bedre, så man altså 
sørger for, at den straf, vi i dag tildeler dømte 
ved vores domstole, bliver en straf, der virker. 

Jeg tror, alle er enige om, at når vi straffer for- 
brydere, gør vi det også for at sikre os, at når 
man får fat i dem i Kriminalforsorgen, så er det 
med et ønske om, at der derigennem bliver mu-, 
lighed for at påvirke de dømte til at kunne ind- 
se, at en kriminel løbebane ikke er særlig hen- 
sigtsmæssig. Men det gælder selvfølgelig også 
om, at man skal give de kriminelle muligheder 
for at kunne vende tilbage til et liv, hvor de ikke 
skal ernære sig ved kriminalitet. 

Jeg tror, vi alle sammen kan læse i statistik- 
kerne, hvem det er, der kommer i vores fængs- 
ler. Typer som Stein Bagger er de færreste. Dem, 
der er flest af, er folk, som har haft problemer 
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med uddannelse, som har haft svære barndoms- 
og opvækstbetingelser, og som i det hele taget er 
blevet født under en noget mere uheldig stjerne, 
end de fleste andre er. 

Derfor skal man selvfølgelig have ekstremt 
fokus på, hvad det er for nogle mennesker, der 
kommer ind i vores fængsler; hvad det er for en 
situation, de står i; hvad de kan; hvilke proble- 
mer de har, og hvilket potentiale der er i dem. 
Jeg tror, at det er de færreste børn, som vokser 
op med drømmen om at blive hårdkogt krimi- 
nel. De fleste vil i virkeligheden nok gerne bare 
have et job, et lykkeligt familieliv og i det hele 
taget være rimelig almindelig. Alligevel er der 
nogle, der rammer ved siden af, og som af den 
ene eller den anden eller den tredje grund hav- 
ner i kriminalitet. Når man så først er havnet i 
kriminalitet -  når det er gået galt og man kom- 
mer i fængsel -  så er der i dag i de fængsler, man 
kommer ind i, meget dårlige betingelser for i 
virkeligheden at kunne få mulighed for at ernæ- 
re sig ved noget andet end kriminalitet, når man 
kommer ud igen. 

Jeg anerkender, at der bliver gjort et stort 
stykke arbejde i Kriminalforsorgen, og jeg aner- 
kender også alle de forsøg og initiativer, som mi- 
nisteren gerne ville fremhæve. Der er mange 
gode ting, men jeg er også enig med De Radikale 
i, at regeringen mangler strategi. Jeg tror, man 
mangler et fokus på, hvad det præcis, er, man 
gerne vil, og man mangler en vilje til at lave 
nogle strukturer, der gør, at man får endnu mere 
fat i de folk, der siddet inde, og som har fået en 
dom. 

Fra Socialdemokraternes side kunne vi godt 
tænke os at foreslå, at man laver nogle struktu- 
rer, som er anderledes, det vil sige, at man laver 
nogle incitamenter for den dømte, men også for 
kommunen, som den dømte bor i, hvor man kan 
lave nogle tryghedskorps og nogle kontrakter 
med den indsatte, som kommer ud, altså en af- 
tale, der er realistisk. Den dømte skal forpligte 
sig til både at have taget stilling til situationen 
omkring uddannelse og job, bolig, eventuel be- 
handling eller social træning. Mange bliver i dag 
løsladt til gaden med et par hundrede kroner på 
lommen, og så er det altså svært at finde på no- 
get andet end den gamle kriminelle løbebane. 

Vi vil gerne have, at der skal være langt bedre 
muligheder for dømte, som kan komme ud i 
samfundet, og som kan leve et liv uden krimina- 
litet. Og der ser vi altså, at der er behov for et 
bedre samarbejde mellem kommunerne og Kri- 
minalforsorgen. Vi ønsker, at der skal laves nog- 

le fremtidskontrakter og ekspertkorps, hvor bå- 
de kommuner og retsvæsen, Kriminalforsorgen, 
socialrådgivere, psykologer og ansatte i fængs- 
lerne kan bidrage. 

, - 1 : 홢 Kl. 18:28 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Tak. Jeg så ingen, der ønskede korte bemærknin- 
ger, så vi går videre. Den næste i ordførerrækken 

I er hr. René Christensen fra Dansk Folkeparti. 
, Kl. 18:28 , 

(Ordfører) 
René Christensen (DF): 
Beslutningsforslag nr. B 99 starter som følger: 

»Straf skal ifølge lov om straffuldbyrdelse 
hjælpe den indsatte til en kriminalitetsfri tilvæ- 
reIse.. Sådan går det imidlertid alt for sjældent. 
Allerede 2 år efter løsladelsen er hver tredje 홢 
vendt tilbage igen, og seks ud af ti indsatte har 
været i fængsel før. Derfor skal der gøres meget 
mere for at reducere tilbagefaldet til kriminalitet 
...« 

Det er den positive indgangsvinkel til be- 
mærkningerne i det her forslag, og det er en ind- 
gangsvinkel, som Dansk Folkeparti deler. 

Det, der så bør gøres for at hindre tilbagefald 
for kriminelle, som har været i fængsel, har vi 
nok nogle delte meninger om i forhold til for- ; 
slagsstilleren. Da jeg havde læst det her forslag, 
sad jeg tilbage med en mærkelig fornemmelse, 
og pludselig så jeg sådan et slogan foran mig, og 
det lød: »Har du problemer med at få en prak- 
tikplads, ønsker du ekstra rådgivning i forhold 
til din uddannelse, så slå en ned.« 홢 

Der er i forslaget en bred vifte af forslag til at 
præmiere dømte; De indsatte skal have én ud- 
daruielsesgaranti. I dag er der dog mulighed for 
uddannelse, men der er rigtig nok ikke nogen 
garanti. Fængslerne skal åbnes mod omverde- 
nen, så integrationen i det normale samfund kan 
starte allerede den første dag, den kriminelle er 
indsat for at afsone sin straf. Ja, jeg kom til at 
sige straf, for det er vel det, det er. 

Forslagsstillerne finder også, at der er et stort 
potentiale i at åbne fængslerne ud mod samfun- 
det, da fængslerne i dag fungerer som små ghet- 
toer med alle de problemer, det kan medføre. Ja, 
man må jo sige, at der faktisk kan forekomme 
ulemper ved at komme i fængsel. Det er måske 
et led i det,,vi kalder straf. Men man bliver jo 
dømt til straf, og man kan tage imod en præmie- 
ring. 

Som et led i handleplanen vil det væré oplagt 
at afsætte midler til forsøg med nye fængsler, 
der integrerer lokalsamfundene og fængslerne. 
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Det kunne f.eks. være ved at lade erhvervsud- 
dannelserne benytte fængslernes værksteder, 
skrives der videre. Der kan jeg kun sige, at der jo 
er afsat midler til bl.a. et nyt fængsel på Falster. 
Men jeg må så også sige, at det oplæg, jeg har 
set, ikke ligner et feriecenter, og det ligner for 
den sags skyld heller ikke en uddannelsesinsti- 
tution. Men dermed er ikke sagt, at der ikke er 
muligheder for det. Og de nye fængsler er selv- 
følgelig moderne indrettet og tidssvarende. 

Endvidere mener forslagsstillerne, at straffe- 
attesten er et stort problem. Den er medvirkende 
til, at dømte kriminelle kan have problemer på 
arbejdsmarkedet. Og som et led i handlingspla- 
nen bør det overvejes, om straffeattesten skal af- 
skaffes; om de skal renses allerede efter få år, el- 
ler om der skal indføres en ny model, hvor min- 
dre forseelser slettes hurtigt. 

Der må jeg jo nok sige, at jeg er rigtig, rigtig 
tryg ved, at det eksempelvis på børneområdet er 
indført, at der altid skal foreligge en børneattest 
ved en ansættelse, og den tager netop udgangs- 
punkt i straffeattesten. Men forslagsstilleren me- 
ner selvfølgelig, at det er den straffede, der skal 
have en chance til. Men hvad er konsekvensen, 
og hvad vil konsekvensen ikke blive, hvis der 
ikke er mulighed for at se, hvilke mennesker vi 
eksempelvis overlader vores børn til? Den del af 
forslaget kan vi absolut ikke støtte. 

Men vi er dog enige i, at der skal særlig fokus 
på de helt unge, og vi er også enige i, at der er 
udfordringer på området. Men vi ønsker ikke en 
tilstand, hvor det at komme i fængsel er en præ- 
miering. 

Jeg vil sige, at der er mange tiltag på området, 
som er fremadrettede, også i dag. Og med de be- 
mærkninger kan vi sige, at vi absolut ikke kan 
støtte det her forslag. 

Kl. 18:32 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Det udløste nogle korte bemærkninger. (René 
Christensen (DF): Det kunne jeg forestille mig). 
Den første er fra hr. Morten Østergaard. 

Kl. 18:32 
Morten Østergaard (RV): 
Nu sagde hr. René Christensen, at han havde be- 
søgt fængsler og kigget på nybyggerier, eller 
hvad det var, og derfor synes jeg måske, at det er 
lidt friskt at tale om, at det skulle være en stor 
præmie at komme i fængsel. 

Når nu Dansk Folkeparti er enige i første del 
-  eller i intentionerne -  vil jeg da gerne spørge, 
om man så dog ikke vil anerkende, at det, vi har 
forsøgt her, er at give nogle eksempler på, hvad 

vi mente man skulle gøre. Men det, som forsla- 
get går ud på, er at lave en handlingsplan, altså 
at man fra regeringens og statens side bliver 
enig med sig selv om, hvad det er, man vil gøre 
for at nedbringe tilbagefaldet til kriminalitet. 

Hvis ikke man vil sætte et mål for, hvad det 
skal være, bliver det jo den her spredte fægt- 
ning, hvor man prøver at gøre lidt, men alligevel 
ikke, og derfor vil jeg bare spørge, om det er så- 
dan, at Dansk Folkeparti er villige til at medvir- 
ke ved at sige: Jamen så lad os lave en national 
handlingsplan med, hvad vi nu kan blive enige 
om at den skal indeholde, med nogle klare mål 
for, hvordan vi forhindrer, at folk, vi én gang har 
haft fat i, ikke igen forulemper andre medborge- 
re med deres kriminalitet. 

Kl. 18:33 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Ordføreren. 

Kl. 18:33 
René Christensen (DF): 
Jamen vi er altid klar til at kigge på, hvad det er, 
vi gør godt, og hvad det er, vi gør dårligt, og det 
er også deti vi gør løbende. Jeg lagde mærke til 
før, at der i et af spørgsmålene fra ordføreren 
blev sagt, at mange af de ting, som man gør på 
det her område, netop er satspuljeorienteret. Og 
det gør man jo netop for at sætte nogle ting i 
gang, og så siger man: Hvad er det for nogle 
ting, vi kan gøre her, som fungerer rigtig godt? 
Derfor mener jeg faktisk, at man stadig væk skal 
kigge på området her og sige: Hvad er det for 
nogle tiltag, som faktisk virker? For der er jo no- 
get, der virker. 

Jeg kan også godt være enig i, at uddannelse 
selvfølgelig er en af tingene, og det er også godt, 
at folk kan komme ud på arbejdsmarkedet igen. 
Men jeg må sige, at da jeg læste det her, blev jeg 
lidt rystet, for her har man faktisk fat i nogle 
folk, som er dømt, og som er kommet i fængsel. 
Det er jo ikke, fordi de har stjålet en cykel, det 
kommer man jo ikke i fængsel for i Danmark. 
Det er virkelig kriminelle, som man har fat i her, 
og så må man sige, at det at komme i fængsel 
også skal være en form for straf. 

Kl. 18:34 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Hr. Morten Østergaard. 

Kl. 18:34 
Morten Østergaard (RV): 
Ja, og man kan ikke finde noget sted i forslaget, 
hvor der står, at det ikke skal være en straf at 
komme i fængsel. 
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Det, som jeg spørger hr. René Christensen 
om, er, hvilke initiativer Dansk Folkeparti vil ta- 
ge, for at færre borgere bliver udsat for krimina- 
litet. Lige nu har vi en situation, hvor man med 
forskellige forsøg osv. godt nok er i gang med at 
prøve nogle forskellige ting af, men hvor der 
ikke er en samlet strategi med et mål for, hvad 
man vil gøre for at undgå, at borgere igen skal 
udsættes for kriminalitet af folk, som vi engang 
har haft fat i -  det er jo det, der er kernen. 

Hvis den radikale ambition om at halvere til- 
bagefaldet i 2015 realiseres, er der 3.500 færre 
borgere, der vil blive udsat for grov kriminalitet, 
og der spørger jeg bare Dansk Folkeparti: Hvor 
mange færre borgere ønsker Dansk Folkeparti 
udsat for kriminalitet, og hvilke forslag har man 
til at gøre noget ved det? For ellers bliver det jo 
bare tom snak, når man taler varmt om intentio- 
nerne. 

Kl. 18:35 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Ordføreren. 

Kl. 18:35 
René Christensen (DF): 
Man må nok erkende, at det er svært at sætte tal 
på, hvor mange man kan redde af de her menne- 
sker. Man skal også huske på, at den gruppe, vi 
taler om her, som kommer i fængsel, er de ældre, 
det er jo ikke børnene og de unge. Jeg mener vir- 
kelig, at man kan sætte ind med mange ting i 
forhold til børn og unge. Men når vi snakker om 
de ældre, som kommer i fængsel, må vi nok er- 
kende, at en del af dem er meget hårde kriminel- 
le, og nogle af dem vil det være meget, meget 
svært at hjælpe, selv om de eventuelt får en ud- 
dannelse. 

Men når vi nu får set på alle de her tiltag, som 
kører her på et tidspunkt, når tingene kører fær- 
dig, vil vi gerne se på det og sige: Hvad er det, 
der er godt, og hvad er det, der er skidt? Og så 
må vi forholde os til det. 

Kl. 18:36 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Der er endnu en kort bemærkning, og den er fra 
hr. Per Clausen. 

Kl. 18:36 
Per Clausen (EL): 
Nu sagde hr. René Christensen, at han fik nogle 
lidt underlige oplevelser, da han læste det her 
beslutningsforslag. Jeg vil sådan set bare stille 
hr. René Christensen et forholdsvis enkelt 
spørgsmål. Hvad er vigtigst for hr. René Chri- 
stensen: at reducere kriminaliteten eller at være - 
sikker på, at straffen gør ondt? 

Kl. 18:36 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Ordføreren. 

Kl. 18:36 
René Christensen (DF): 
Det kan jeg sige meget kort: Det er en kombina- 
tion. Vi vil selvfølgelig rigtig, rigtig gerne hin- 
dre, at de kriminelle bliver kriminelle igen, men 
vi har også en forventning om, at det, at man får 
nogle begrænsninger i sit liv, og det, at man også 
føler en form for, straf, er medvirkende til, at 
man tænker sig om en anden gang, man kom- 
mer til at stå i en lignende situation. 

.: Kl. 18:36 
Den fg. formand (Pernille ,Frahm): 
Hr. Per Clausen. 

. Kl. 18:36 
Per Clausen (EL): 
Nu er et af problemerne vel, at straf mest virker, 
fordi folk så i en periode ikke er på gaden, men 
det virker ikke ret forebyggende, og det virker, 
som tallene også viser, ikke ret helbredende 
-  hvis man kan bruge det udtryk. 

Jeg vil bare spørge hr. René Christensen, om 
han ikke tror, at det, at man får en straf, der også 
opleves som en straf, kan kombineres med, at 
man får en handlingsplan, der faktisk gør, at 
man, når man forlader fængslet, har bedre mu- 
lighed for at indgå i samfundet, end man havde, 
da man oprindelig blev puttet i fængsel. 

, , Kl. 18:37 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Ordføreren. 

. Kl. 18:37 
René Christensen (DF): 
Inden for de sidste 2 måneder har jeg set en ud- 
sendelse i tv, hvor man mødte en ung mand, 
som var kommet på en institution. Han var godt 
nok ikke kommet i fængsel, men han havde la- 
vet noget kriminelt og skulle jo så straffes; han 
var blevet idømt straf, og den straf, han så fik, 
var at komme på en institution. Den måde, han 
følte at han fik hjælp på her, var, at man bl.a. 
kunne få lov at spille playstation, og at man fik 
alt det slik og cola, man kunne få. Den unge 
mand blev så spurgt: Hvad mener du om, at du 
har lavet et røveri på en tankstation? Og han 
svarede: Ja, hvis man ikke kan klare det, så skal 
man jo lade være at arbejde på en tankstation. 
Den unge mand følte på ingen måde, at han 
havde gjort noget forkert; han følte ikke, at han 
var blevet straffet. 

Derfor mener jeg, at det er en kombination: 
Man skal føle en form for straf, og selvfølgelig 
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skal man også have mulighed for at komme ud i 
samfundet igen. 

Kl. 18:38 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Der er også en kort bemærkning fra fru Karen 
Hækkerup. 

Kl. 18:38 
Karen Hækkerup (S): 
Nu har jeg ikke set den tv-udsendelse, men 
spørgsmålet er, hvis ordføreren gengav det kor- 
rekt, om man så ikke kan konkludere, at det her 
unge menneske altså har et eller andet alvorligt 
problem på øverste etage og altså også har et al- 
vorligt problem i forhold til den måde, han op- 
fatter sig selv og sine omgivelser på. Spørgsmå- 
let er, om det ikke er rigtigt at sætte ind over for 
sådan en ung mand for at forhindre, at han går 
ud og gør det igen, med en kombination af no- 
get intensiv behandling og noget undervisning. 
På den måde kunne man måske få fat i folk. Det 
tror jeg i al fald ville være rigtig, rigtig godt. 

Fra Socialdemokraternes side har vi ikke no- 
get som helst imod, at man skal straffe. Men vi 
synes, at det er hovedløst at lave en straf, som 
langt hen ad vejen ikke virker, som den er i dag. 
Altså, man putter folk i fængsel, og man bruger 
enorme ressourcer på det. 

Det er ikke, fordi det er synd for dem, men 
det er, fordi de ikke er anderledes stillet, når de 
kommer ud af fængslerne igen. De er ikke bedre 
stillet i forhold til at klare sig uden at begå ny 
kriminalitet. Der ville det da være noget smarte- 
re, at man sørgede for at få hældt uddannelse på 
dem, få hældt behandling på dem, at få givet 
dem muligheden for at kunne noget andet, 
mens man havde fat i kraven på folk. Synes 
Dansk Folkeparti slet ikke, at der er rum til for- 
bedring? 

Kl. 18:39 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Ordføreren. 

, Kl. 18:39 
René Christensen (DF): 
J 0, tanken er fin.. Det kan man godt være enige 
om, men man må kigge på det. 

Det var det med det billede, jeg fik, da jeg sad 
og læste det her. Man skal huske på, at man her 
har nogle mennesker, som har begået noget kri- 
minelt, dvs. nogle, der har udøvet vold mod an- 
dre borgere. Hvis man som offer står og kigger 
på det, hvad vil man sige med hensyn til den 
indsatte, som bliver spurgt: Hvad er det så, vi vil 
gøre for dig? Jo, nu vil vi gerne bære dig igen- 

nem uddannelsessystemet. Vi vil gerne hjælpe 
dig igennem her. Vi vil gerne hjælpe dig med at 
finde den her praktikplads, når nu du engang 
kommer ud. 

Kunne man forestille sig, at der kunne stå 
nogle ude på den anden side, som sagde: Hvor- 
dan kan det være, at jeg, som ikke har de her 
problemer, jeg, som ikke har været kriminel, står 
alene med mit problem og ikke kan finde en 
praktikplads, og at jeg skal se, at min jævnald- 
rende, som har været kriminel, får hjælp til det? 
Kunne man forestille sig, at det også kunne vir- 
ke underligt på dem, der står på . den anden si- 
de? 

Kl. 18:40 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Fru Karen Hækkerup. 

Kl. 18:40 
Karen Hækkerup (S): 
Jeg er jo usandsynlig enig med Dansk Folkepar- 
tis ordfører i, at der bliver gjort for lidt for at. 
skaffe unge mennesker praktikpladser i Dan- 
mark. Der bliver gjort alt for lidt. Vi er ved at 
tabe en hel årgang på gulvet lige nu og her, fordi 
der ikke bliver sat ordentligt ind. Så vi kan ikke 
være uenige i, at det er et problem, at der ikke 
nok praktikpladser. 

Men hvis man vender tilbage til det der 
gamle spørgsmål: Er det samfundets eller er det 
individets skyld? Som jeg ser på kriminalitet, er 
det ikke individets problem, men det er et sam- 
fundsproblem, som samfundet skal afhjælpe. 
Det fjerner ikke skylden fra den, der har begået 
den kriminelle handling. Det fjerner ikke den 
omstændighed, at der er ofre, som måske lider 
rigtig, rigtig voldsomt. Men hvis man vil afhjæl- 
pe, at der kommer flere ofre, bliver man jo nødt 
til at se på, hvad det er, der har gjort, at det her 
menneske er blevet kriminelt. 

Nu ved jeg godt, der kan være menneskelige 
faktorer, der gør, at det nærmest er uundgåeligt, 
at det vil ende sådan. Men er det ikke sådan 
langt, langt de fleste gange, at hvis barnet var 
vokset op i en omsorgsfuld familie, havde fået 
uddannelse, havde fået varmt tøj på, havde fået 
hjælp og omsorg og fået sat-grænser for sig, og 
hvis der havde været en forebyggende indsats, 
og hvis de omstændigheder ikke havde været til 
stede, så ville vi have langt færre kriminelle, end 
vi har i dag? 

Kl. 18:41 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Ordføreren. 
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. Kl. 18:41 
René Christensen (DF): 
Den blev reddet lidt på målstregen. Jeg skulle 
lige til at sige, at jeg var dybt uenig, for det at si- 
ge, at det er samfundets skyld, kan i hvert fald 
ikke stå alene. Det blev der heldigvis rådet lidt 
bod på til sidst. Man skal som menneske altid 
stå til ansvar for sine. egne handlinger. Man skal 
som menneske altid tænke sig om, inden man 
foretager en handling, og man står til regnskab 
for den. 

Den der tankegang med at sige, at man gjorde 
det i afmagt, og at det er samfundets: skyld, kø- 
ber vi ikke, og jeg er dybt uenig i den. Der blev 
rådet lidt bod på det til sidst. Men igen: Der er 
selvfølgelig nogle tilfælde, hvor man kan se til- 
bage på et forløb, hvor man kan sige, at man må- 
ske burde have sat ind tidligere, og hvor man 
kunne have modvirket det. Det arbejder vi jo 
også meget på i mange andre henseender. Men 
alligevel vil jeg sige, at individet altid skal stå til 
regnskab for sine egne handlinger. 

Kl. 18:42 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Så er der en kort bemærkning fra fru Karina Lo- 
rentzen Dehnhardt. 

. .  Kl. 18:42 
Karina Lorentzen Dehnhardt (SF): 
Jeg har i hvert fald set det pågældende klip, som 
Dansk Folkepartis ordfører omtaler, og det er jo 
tydeligt, at den unge mand mangler en eller an- 
den social bremseklods -  ellers udtaler man sig 
ikke sådan på tv -  og der har fru Karen Hække- 
rup netop ret: Der skal man sætte ind med be- 
handling.: 

Så skal man altså heller ikke være blind for, at 
når unge mennesker sidder og siger på tv, at det 
er fedt at sidde der, for der får. de slik og soda- 
vand, så er det, fordi det er første gang nogen- 
sinde i deres liv, at der rent faktisk er et sted, 
hvor der bliver talt med dem, hvor der er mad, 
hvor der er tøj, hvor der er varme og alle de her 
ting. Så det kan rent faktisk godt føles som noget 
ekstraordinært for de her børn og unge. 

Men det var nu slet ikke det, mit spørgsmål 
gik på; det var nemlig straffeattesterne, som jo i 
det her forslag chokerer Dansk Folkepartis ord- 
fører rigtig meget. SF har et forslag om, at det 
kun skal være relevant for arbejdsgiveren at se 
den form for kriminalitet, som er direkte relate- 
ret til det job, der søges. Hvad synes Dansk Fol- 
keparti om et sådant forslag? Er det virkelig vig- 
tigt at have en voldsdom stående på straffeatte- 
sten, hvis man søger et job ved kassen i Bilka? 

Kl. 18:43 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Ordføreren. V 

, , . Kl. 18:43 . 
René Christensen (DF): 
Ja, det mener jeg bestemt det er. Jeg mener be- 
stemt, at det er ret relevant, at man som arbejds- 
giver kan se, hvad det er for nogle mennesker, 
man ansætter i sin virksomhed. Hvis inan nu , 
kan ansætte folk, som er voldelige, kunne jeg 
godt være nervøs for, hvor mange voldsdomme 
de har fået -  hvor tit har de været voldelige? -  
og så ansætter man dem et sted, hvor de skal 
være kundeorienterede. Kunne man forestille 
sig, hvad der kunne ske i sådan nogle situatio- 
ner, hvis det nu er en eller anden person, hvor 
der ikke skal ret meget til, før vedkommende 
bliver provokeret? Jeg tror faktisk, at jeg som ar- 
bejdsgiver -  hvis det var mig, der stod i den si- 
tuation -  ville være rigtig glad for at vide det og 
så kunne sige: Jamen det er måske ikke den her : 
medarbejder, jeg skal have rettet mod mine kun- 
der, det kan være en medarbejder, jeg skal bruge 
et andet sted, hvor der måske ikke er så mange 
andre. 

홢 . Kl. 18:44 
Den fg. formand (Pernille Frahm): ; 
Fru Karina Lorentzen Dehnhardt. 홢 

; -Kl. 18:44 
Karina Lorentzen Dehnhardt (SF): 
Det helt store problem med en straffeattest er jo, 
at der ikke står udspecificeret på den, hvad det 
handler om. Der står en lang række paragraffer, 
og det skræmmer en masse arbejdsgivere fra at 
ansætte de unge. Der er ikke nogen, der går ind 
og kigger på, hvad det egentlig er, der står på 
den straffeattest; handler det her om et cykelty- 
veri eller 5 g hash i lommen, eller hvad handler 
det om? Det bliver sådan en slags automatsvar: ; 
Her kan vi ikke ansætte d i g . .  홢 

Er der overhovedet ingen åbning for, at 
Dansk Folkeparti vil være villige til at indgå i en 
diskussion om, om der virkelig ikke er nogen 
ting, vi kan sige det ikke er relevant at arbejdsgi- 
verne skal have at vide? Vi ved jo, at det her blo- 
kerer for, at de unge rent faktisk kommer i arbej- 
de, og vi fastholder dem på den måde i krimina- 
litet. Så er det Dansk Folkepartis ønske, at vi 
skal fastholde de her unge mennesker i krimina- 
litet og skabe nye ofre? 

홢 ; " ' . Kl. 18:45 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Ordføreren. : .홢 - - 
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Kl. 18:45 
René Christensen (DF): 
Dansk Folkeparti er altid villige til at diskutere 
alt. Jeg vil så sige, at lige her er jeg ikke sikker 
på, at vi bliver enige, men derfor kan man jo 
godt diskutere det. 

Men nej, jeg er dybt uenig. Der står jo, hvad 
det er, man har lavet. Det er ikke udspecificeret 
på en straffeattest, men der står jo noget om, 
hvad man har lavet. Og der vil jeg så sige, at 
man som arbejdsgiver har ret til at vide, hvad 
det er for nogle medarbejdere, man ansætter. 
Det gør også, at man faktisk skal tænke sig rigtig 
godt om, før man stjæler den cykel, eller før man 
laver det butikstyveri, for det kan jo faktisk godt 
få konsekvenser. 

Kl. 18:45 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Så siger jeg tak til ordføreren, og vi går videre i 
ordførerrækken til fru Karina Lorentzen Dehn- 
hardt fra SE 

Kl. 18:46 
(Ordfører) 
Karina Lorentzen Dehnhardt (SF): 
Jamen jeg må jo starte med at sige, at jeg synes, 
det er et rigtig, rigtig godt forslag, der ligger her, 
fra Det Radikale Venstre. Det kunne vi selv have 
fremsat. Så det vil jeg selvfølgelig gerne kvittere 
for. Der er mange gode tanker i det. Jeg synes 
bestemt, at der gøres mange ting i Kriminalfor- 
sorgen, men der kunne gøres endnu mere, og 
det kunne være mere systematisk. 

Rockwoolfonden lavede for et års tid siden en 
undersøgelse om den uformelle straf, og den vi- 
ser, at har man en gang været i fængsel, er risi- 
koen for at ende i ledighed og have en markant 
lavere indtjening resten af livet rigtig, rigtig høj, 
altså også efter de 5 år, når det ikke længere står 
på straffeattesten. Så der er et problem i forhold 
til folk, som har siddet i fængsel. De kommer 
simpelt hen ikke i arbejde, og de har en meget, 
meget lav indkomst resten af livet. Det synes jeg 
er tankevækkende, og det skal vi gøre noget 
ved. 

Jeg er vild med tanken om, at vi giver en ud- 
dannelsesgaranti til indsatte. Der gøres selvføl- 
gelig nogle ting i dag, men vi kunne gøre meget 
mere, og et af de eksempler, som jeg synes virker 
rigtig godt, er den såkaldte Møgelkærmodel, 
hvor det åbne fængsel Møgelkær har et samar- 
bejde med HANSENBERG, som er en teknisk 
skole i Koldingområdet, hvor man hjælper de 
indsatte til at få en erhvervsuddannelse. Man er 
faktisk så målrettet på Møgelkær, at man har 

fået procenttallet for, hvor mange der gerne vil 
tage en uddannelse, rigtig højt op. Det er et me- 
get, meget flot resultat, og det synes jeg vi skal 
udbrede. En af de stærke ting ved Møgelkærmo- 
dellen er netop, at man har en uddannelsesvejle- 
der, for det er jo ikke alle indsatte, som er svage, 
og som er uden erfaring. Nogle har faktisk no- 
get, som man godt kan bygge på, har måske 
nogle afbrudte uddannelsesforløb bag sig, nogle 
arbejdsforhold osv. Så det gælder om at få af- 
dækket helt præcis, hvad det er for en indsat, vi 
har med at gøre, og hvad det så er, vi kan gøre i 
forhold til lige præcis den indsatte. 

Jeg har også haft besøg af en meget engageret 
dame, som jeg omtalte tidligere. Kate hedder 
hun, og hun har afsonet 8 år i et lukket fængsel, 
og det har været en kamp for hende at få lov til 
at tage en uddannelse. Hun har så taget en høje- 
re uddannelse, men hun har simpelt hen måttet 
bruge venner og familiens hjælp for at få optaget 
forelæsninger på universitetet. Man kan ikke få 
en computer ind til at skrive opgaver på, alt skal 
være i hånden. Det har virkelig været lidt af et 
sejt træk for hende at få en uddannelse. Der sy- 
nes jeg godt vi kunne gøre noget mere. 

Det gjorde også indtryk på mig, da vi med 
Retsudvalget besøgte Nyborg Statsfængsel, hvor 
der sad en mand, som også var i gang med at 
tage en uddannelse, og det havde krævet 1 års 
ansøgninger. Der skal altså nogle ressourcer til, 
og det synes jeg vi kan gøre bedre. 

Så er der de unge i de sikrede institutioner, 
som jeg også selv har været ude at kigge på. Det 
er jo altså bevisligt, at kommunerne synes, at de 
i henhold til folkeskoleloven ikke skal betale for 
unges uddannelse i sikrede institutioner, når de 
er ude over den skolepligtige alder. Det kan jo 
bare ikke nytte noget, når de her unge menne- 
sker sidder med et vidensniveau, der svarer til 
3. eller 4. klasse, at kommunen så ikke vil betale 
for videre uddannelse, når den unge er fyldt 
15 år. Det duer bare ikke, det er den direkte vej 
ud i kriminalitet. Al forskning viser, at uddan- 
nelse og arbejde er af afgørende betydning for 
at holde sig ude af kriminalitet. 

Derudover er der straffeattesterne, som jeg 
har nævnt. Det synes jeg vi skal gøre noget ved, 
og jeg synes faktisk, at det er nødvendigt, at vi 
kun lader arbejdsgiveren få indsigt i de ting, 
som er af direkte betydning for jobbet. Det er 
klart, at hvis man har begået sexovergreb mod 
andre, skal man nok ikke lige ansættes i en bør- 
nehave osv. 
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Derudover er der flere ting, som jeg synes 
kunne være meget nødvendige at tage hul på. Vi 
skal have en mentorordning for de allermest ud- 
satte. Der skal være nogle, der tager dem i hån- 
den fra dag et, når de kommer ud af fængslet, 
hjælper dem med at få kontanthjælp og bolig og 
alle de her ting. Jeg synes også, det kunne være 
rigtig gavnligt, hvis vi i Danmark havde det 
samme princip, som de har i Norge, om, at man 
kun løslades til en bolig. Jeg ved, at justitsmini- 
steren har svaret mig, at man har nogle målsæt- 
ninger på det her område, nemlig at 50 pet. skal 
have en bolig, når de kommer ud fra et lukket 
regi. Det synes jeg ikke er en særlig høj målsæt- 
ning. Spørgsmålet er, om det i virkeligheden 
ikke er en nulmålsætning, nemlig at det er dem, 
som allerede har en familie at vende tilbage til, 
som står med en bolig, mens de udsatte, som 
ikke havde en, da de kom i fængsel, også reelt 
står uden en, når de bliver løsladt igen. 

Der var så meget, vi kunne gøre bedre, og det 
kunne være så godt. 

, Kl. 18:50 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Tak til ordføreren. Vi går videre i ordførerræk- 
ken til hr. Tom Behnke fra Det Konservative Fol- 
keparti. 

Kl. 18:51 
(Ordfører) 
Tom Behnke (KF): 
Straf skal jo have den effekt, at gerningsmanden, 
den kriminelle opdager, at, hov, det, han gjorde, 
var forkert, det var strafbart; og det må han hel- 
lere lade være med at gøre, for hvis han bliver 
ved med at gøre det, kommer han i fængsel 
igen. Der er mange andre parametre, vi skal se 
på, men for den del af det/ tror jeg, at vi alle sam- 
men kan være enige i, at det skal være det, der er 
formålet med straffen, nemlig at sanktionere og 
vise, at det, som den kriminelle gjorde, var for- 
kert, og sige: Hold op med det; lad være med at 
gøre det igen. 

I hele den diskussion synes jeg, at det er et 
godt gennemarbejdet og flot forslag fra Det Ra- 
dikale Venstre. Det er meget et kvalificeret bi- 
drag til hele den debat, som jo kører kontinuer- 
ligt, om, hvordan vi kan gøre det endnu bedre. 
Jeg tror, at det også vil have meget stor effekt på 
de kommende drøftelser i forlængelse af Ung- 
domskommissionen, som jo nu her til sommer 
barsler med deres bidrag til, hvad der virker, 
hvad der virker knap så godt, og hvordan vi kan 
justere, hvordan vi kan gøre det bedre i fremti- 
den. Og der er da ingen tvivl om, at mange af de 

tanker, som Det Radikale Venstre har gjort sig 
den umage at skrive ned i beslutningsforslaget, 
er nogle tanker, som vi deler, og vi er meget eni- 
ge i mange af hensigterne, og det er helt klart i 
noget, som vil blive taget med, ikke mindst, for- 
di det er nogle tanker, vi selv har gjort os i forve- 
jen. 

Så jeg synes egentlig, at beslutningsforslaget 
her primært skal have den effekt, at det indtæn- 
kes i helheden, når vi ser på, hvad det er, vi rent 
faktisk allerede gør i dag, hvad det er, vi godt 
kunne tænke os at gøre endnu bedre, og ikke 
mindst, når Ungdomskommissionen kommer 
med deres betænkning lidt senere på året. 

Med hensyn til de konkrete elementer, der 
ligger i beslutningsforslaget, synes jeg lige, at jeg 
vil nævne dem set i forhold til, hvordan vi fra 
konservativ side stiller os til dem. 

Med hensyn til spørgsmålet om uddannelse 
er vi jo enige i det, og det tilstræbes jo også alle- 
rede i dag inden for de rammer, der er for mulig- 
hederne for uddannelse. Det er klart, at der er 
nogle typer uddannelse, som kan være så speci- 
fikke, at det ikke kan lade sig gøre, at man kan 
tage en sådan uddannelse, mens man sidder i 
fængsel -  måske også af sikkerhedsmæssige år- 
sager osv. Så der er altså nogle rammer og nogle 
grænser for, hvad man kan få af uddannelse, 
mens man sidder i fængsel. Men vi enige i, at 
både beskæftigelse og uddannelse er meget, me- 
get afgørende og vigtigt for dem, der sidder i de 
danske fængsler. 

Så er der jo det med styrket studievejledning. 
Det bør overvejes, det er jeg meget enig i. Jeg har 
ikke helt present, hvordan studievejledningen 
præcis foregår, men der er ingen tvivl om, at no- 
get af det, som kan være guld værd i forhold til 
et forløb og i forhold til en udslusning osv., er, at 
man allerede fra starten har en styrket studievej- 
ledning, sådan så folk får lavet en plan. Der skal . 
jo allerede i dag laves en plan, men det kan godt 
være, at det med studievejledning er noget, man 
skal se på. Så det er vi villige til at være med til 
at kigge på. 

Så er der det med at åbne fængslerne, sådan 
at de værksteder, der er i fængslerne, også kan 
bruges til unge under uddannelse og under er- 
hvervsuddannelse ude i det åbne samfund. Til 
det må jeg sige, at det nok er lige vidtgående 
nok, dels er der ingen tvivl om, at: med det rend 
ind og ud af fængslerne er der en forøget risiko 
for indsmugling af forskellige ting eller risiko 
for at få smuglet ting ud af fængslet, dels vil der 
også være hele sikkerhedsrisikoen i forbindelse 
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med de unge mennesker, som kommer ind i 
fængslet. Hvem skal garantere for deres sikker- 
hed? Og er det overhovedet noget, unge menne- 
sker synes vil være.hensigtsmæssigt, nemlig at 
de tager en del af deres uddannelse inde i et 
fængsel sammen med stærkt kriminelle. Det tror 
jeg ikke at der er ret mange der vil have lyst til. 
Så den del synes jeg ikke så godt om. 

Så er der det med udslusningspladser. Der 
har vi hørt ministeren sige, at det ikke ser ud til, 
at der er et behov, men det kan være, at der er 
behov for at omjustere eller omrokere på nogle 
af pladserne, og det vil man så selvfølgelig gøre. 

Erhvervsrettede fængselsaktiviteter er vi eni- 
ge i skal til, for de er der jo allerede den dag i 
dag. 

Med hensyn til spørgsmålet om straffeattester 
må vi bare sige, at vi ikke er indstillet på at æn- 
dre på den ordning, der er for straffeattester. Det 
er vores klare opfattelse, at straffeattesterne, 
bortset fra en god opdragelse hjemmefra fra mor 
og fars side nok er det element, der har den høje- 
ste præventive effekt af alting. Der er ingen tvivl 
om -  heller ikke fra den erfaring, jeg har fra mit 
civile job -  at er der noget, som de unge har re- 
spekt for, er det det, at man kan få en plettet 
straffeattest. Det er det allervigtigste, altså bort- 
set fra, hvis man som langt, langt de fleste hel- 
digvis har både en god mor og far, som sørger 
for, at man slet ikke kan få den tanke at begå kri- 
minalitet. Men for dem, der overvejer det, er der 
ingen tvivl om, at det første og det, som afholder 
langt de fleste fra at forsøge sig ud i kriminalitet, 
er risikoen for at få en plettet straffeattest. Så den 
ordning kan vi ikke ændre på. Den skal vi ikke 
ændre på. 

Endelig vil jeg til sidst med hensyn til det 
med forskning sige, at regeringen jo allerede er 
i fuld gang med netop at lave en evaluering af 
de her ting og gennemgå det hele, så der føler vi 
også, at vi er dækket ind. 

Så det, man kan sige konkluderende, er, at 
Det Radikale Venstre har gjort sig en masse gode 
tanker, ikke mindst er de gode, fordi det faktisk 
er nogle tanker, som regeringen også har gjort 
sig, på den måde at forstå, at en del af de ting 
her er noget, der er sat i værk. Nogle af elemen- 
terne er nogle, der vil blive sat i værk, og så er 
der så nogle enkelte elementer i beslutningsfor- 
slaget, hvorom jeg har redegjort for, at dem kan 
vi simpelt hen ikke støtte. Sådan er det, men det 
skal ikke afholde os fra at rose initiativtagerne 
for at fremsætte beslutningsforslaget, et meget 
kompetent bidrag i debatten. - 

Kl. 18:56 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Der er en kort bemærkning fra hr. Morten Øster- 
gaard. 

Kl. 18:56 
Morten Østergaard (RV): 
Det fører mig sådan set bare frem til, om ikke hr. 
Tom Behnke og Det Konservative Folkeparti er 
enige i, at det måske alligevel ikke var så dårlig 
en idé, uanset hvad man så mener om de enkelte 
forslag -  vi kan se lidt forskelligt på det med 
straffeattester, hvor jeg bare vil nævne, at der i 
hvert fald også er nogle af dem, der arbejder 
med det, der siger, at der måske ikke er en helt 
hensigtsmæssig anvendelse af straffeattester i 
dag, hvor der bliver lavet utrolig mange straffe- 
attester, Også i forbindelse med ting, som ikke 
har nogen relation til den forbrydelse, der er be- 
gået -  at man ligesom samlede tingene sammen 
og sagde: Lad os få en helstøbt, national strategi 
og sætte os en målsætning for, hvor langt vi kan 
få det ned? 

For det handler jo ikke om at gøre de krimi- 
nelle en tjeneste. Det handler om at forebygge 
den situation, at der kommer nye ofre for de 
samme kriminelles gentagne forbrydelser. Der- 
for synes jeg egentlig, at man, hvis man har ofre- 
nes tarv in mente, burde være klar til at sætte 
nogle målsætninger op for det her og lave en 
samlet plan. 

Kl. 18:57 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Ordføreren. 

Kl. 18:57 
Tom Behnke (KF): 
Jeg er meget enig i, at det, vi til stadighed skal 
tilstræbe, er, at den måde, vores retssystem og 
hele den sociale, forebyggende indsats og sank- 
tionssystemet fungerer på, til enhver tid skal 
trimmes og optimeres i retning af, at der er så lil- 
le et recidiv, så lille et tilbagefald som overhove- 
det muligt. Jeg synes ikke, at vi skal nøjes med at 
have en ambition om at halvere det recidiv, vi 
ser i dag. Jeg synes, at man skal gå linen helt ud, 
hvis det overhovedet er muligt, og derfor skal 
man aldrig stille sig tilfreds. Man skal til stadig- 
hed overveje, hvordan man kan gøre det her 
endnu bedre, hvordan man kan sikre, at de, der 
har begået kriminalitet, får en sanktion, og at de 
ikke begår kriminalitet igen. 

Med jeg vil da godt lige nævne, når nu det 
også bliver skrevet i beslutningsforslaget her, at 
når hver tredje vender tilbage igen, betyder det 
altså også, at for to tredjedeles vedkommende 
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fungerer hele vores retssystem den dag i dag. De 
kommer ikke igen, og det synes jeg egentlig ikke 
er så ringe endda. Det, som jeg tror er det største 
problem i øjeblikket, er, at de relativt få, der be- 
går kriminalitet, begår enormt meget kriminali- 
tet hver især, og det er egentlig mere det; vi skal 
have gjort op med, end det er proèentsatserne 
her. 

- Kl, 18:58 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Hr. Morten Østergaard for anden gang. 

. . .  Kl. 18:58 
Morten Østergaard (RV): 
Det er jo sympatisk tale, når man nu har fremsat 
et forslag som dét her, at høre den konservative 
ordfører, men jeg synes bare, at hvis ikke man 
vil sætte målsætninger op for det -  og så kan 
man jo fint sige, at det ikke er nok at halvere, det 
er vi sådan set åbne for at drøftè -  er det jo lidt 
ligesom at spørge: Nu skal jeg se, om ikke jeg 
kan løbe 100 km på 10 sekunder, men skål vi 
ikke lade være med at tage tid, fordi så bliver 
det på en eller anden måde lidt rarere for os alle 
sammen? 

Altså, det, der er pointen med at lave målsæt- 
ninger, er jo at se, om man når dem, og hvis man 
ikke når dem, så forholde sig til, hvorfor man så 
ikke når dem. Vi kan se på den store indsats, der 
er gjort, at der rent faktisk er en hel række for- 
søg, der viser, at man kan gøre en hel del, også 
mere, end der bliver gjort i dag, hvis man struk- 
turerer det og kommer og ophøjer forsøg til at 
være landsdækkende ordninger. Der er spørgs- 
målet så: Er man ikke nødt til så at være villig til 
at stikke næsen frem og sætte en målsætning op, 
så man kan se, om man når det eller ej, i stedet 
for bare sådan lidt at sige, at principielt går man 
ind for, at der ikke skal være tilbagefald, når vi 
nu kan se, at det er så langt fra virkeligheden, 
som man kan komme? 

Kl. 18:59 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ordføreren. 

Kl. 18:59 
Tom Behnke (KF): 
Næ, det er jo ikke så langt fra virkeligheden, 
som man kan komme. Tværtimod er der kun 
-  i citationstegn -  en tredjedel, der falder tilbage. 
Der er tb tredjedele, der ikke falder tilbage, så 
det er jo ikke så langt fra virkeligheden, som 

I man kan komme. ; 
Altså, vi har bare ikke et behov for at lave så- , . 

dan en samlet strategi, som kapsler det hele ind. 
TværtimQd ønsker vi faktisk at være åbne over 

for at diskutere og nå frem til, hvordan vi kan 
gøre det endnu bedre på alle parametre. Og der 
er det ikke et spørgsmål om, at vi på forhårid 
sætter os et eller andet mål og siger, at det er det, 
vi vil opnå. Nej, vi vil til stadighed være bedre 
på alle parametre; det er det, vi ønsker, og der- 
for: Nej til en samlet strategi. 

Men Kriminalforsorgen er jo er i gang med i 
øjeblikket at lave et stort udredningsarbejde om 
straffens effekt, og detrvil jo i den grad afdække 
og give os nogle nye værktøjer og nogle nye 홢 
håndtag, vi kan skrue på. For målet er vi enige i: 
Recidivet skal så langt ned som muligt. 

Kl. 19:00 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Tak til ordføreren. Jeg kan ikke se, der er flere, 
der har bedt om korte bemærkninger. Vi fortsæt- 
ter i ordførerrækken, og næste ordføret er hr. 
Per Clausen, Enhedslisten. Værsgo; 

<, Kl. 19:00 
(Ordfører) 
Per Clausen (EL): 
Det er vel sådan med diskussionen om en samlet 
strategi, at den for regeringen bliver en god idé 
den dag, regeringen fremlægger en samlet stra- 
tegi, for fra det sekund er en samlet strategi jo 
det, man har ventet på, og er et bevis på handle- 
kraftighed. Så længe det er oppositionen, der 
foreslår en samlet strategi, er den en dårlig idé, 
fordi de vil forringe indsatsen. Sådan er ram- 
merne vel for den her diskussion, og det ville jo 
være underligt, hvis det skulle være anderledes 
under det her punkt, end det er under alle andre 
punkter. Man kan bare tage sundhedsområdet, 
som jeg kender godt; der er det forbløffende, 
hvordan det på det ene område ér et udtryk for 
den virkelige opprioritering og et udtryk for, at 
man virkelig vil gøre en indsats, når man laver 홢 
en samlet strategi, mens det på andre områder 
er en fuldstændig vanvittig idé at gøre det. 

Men når det er sagt, synes jeg faktisk, at det er 
en ganske god diskussion, vi har her d aften -  og 
det kan måske hænge sammen med, at tv-kame- 
raerne kun delvis kører -  for det her er jo en dis- 
kussion, dér handler om, hvordan man kan re- 
ducere kriminaliteten. Det er jo helt indlysende, 
at det på den ene side i forhold til at reducere 
kriminaliteten er en vigtig opgave at sikre, at 
mennesker, som begår kriminalitet, møder kon- 
sekvens, oplever, at det her ikke er socialt accep- 
tabelt, ikke er noget, man belønner, tværtimod, 
men er noget, man reagerer negativt på, og at 
det på den anden side er vigtigt at sikre, at der 
også er en mulighed for at komme videre med 
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livet. For i de systemer, hvor straffen er hård, 
ubarmhjertig, og hvor muligheden for at kom- 
me videre i livet stort set også er fraværende, ja, 
der har man jo nogle tilbagefaldsprocenter, som 
er langt, langt større end dem, vi har i Danmark. 

Det får så den naturlige konsekvens, at hvis 
man ikke vil give folk nye muligheder, må man 
hellere sørge for, at når de har begået en forbry- 
delse, tilbringer de resten af deres liv i fængsel. 
Deraf kommer de mange interessante ideer om 
»three strikes and you are out«, som jo også ind- 
imellem bliver introduceret i den danske debat, 
men vi har ikke hørt noget til det i dag, og det er 
jo rart. 

Enhedslisten synes, at det et rigtig godt for- 
slag, der er fremlagt fra Det Radikale Venstres 
side. Vi synes, at det også på dette område er en 
god idé at få lavet en handlingsplan, og at det er 
godt at fokusere på at styrke indsatsen for ud- 
dannelse og udslusning. Vi synes, det ville være 
rigtig godt at have nogle målsætninger, nogle 
måltal, som man kunne måle sin indsats op 
imod. Vi tror faktisk, at det ville være meget 
hjælpsomt, for så ville vi kunne føre en diskus- 
sion om de her emner, som var baseret på, om 
det, vi gjorde, virkede eller ikke virkede, i stedet 
for at diskussionerne omkring kriminalitet, straf 
og forebyggelse tit bliver sådan et spørgsmål 
om, hvem der kan komme med de mest markan- 
te udtalelser. 

Vi synes, der er en række fornuftige elemen- 
ter. Vi synes, at det med, at fængslerne i højere 
grad skal være en del af lokalsamfundet, er for- 
nuftigt, i stedet for at man har nogle meget store 
institutioner, som udvikler en subkultur, hvor 
det bliver nogle helt andre værdier end dem, der 
findes ude i samfundet, der bliver de domine- 
rende og drivende, og hvor det med at vende til- 
bage til samfundet jo af samme grund bliver 
endnu sværere, end det måske ellers ville have 
været. Vi synes, det er vigtigt at sikre, at folk, der 
sidder i fængsel, får mulighed for at få en ud- 
dannelse og få lagt en plan for, hvordan de kan 
vende tilbage til samfundet til både et arbejde og 
en bolig. Og jeg tror i grunden ikke, at det nød- 
vendigvis vil blive opfattet, som om man gør det 
nemmere for de pågældende, når de sidder i 
fængsel, at man også har nogle forventninger til, 
at de faktisk skal gøre nogle ting, som gør, at de 
kommer til at stå stærkere. 

Jeg tror, det var hr. Søren Pind, der nævnte, at 
man selv har ansvaret, og det er jo fuldstændig 
rigtigt. Men det er jo meget sværere at være an- 
svarsløs og ansvarsfri, hvis man står i den situa- 

tion, at man har nogle muligheder, end hvis man 
står i den situation, at man ikke har nogen mu- 
ligheder, for så er det jo dejlig nemt at sige: Ja, 
hvad skal jeg gøre, der er jo ikke noget at gøre. 

Jeg synes, at diskussionen om straffeattester 
er en lille smule vanskelig, for jeg tror, hr. Tom 
Behnke har ret, når han siger, at straffeattester 
virker som en virkelig markant trussel over for 
almindelige, velfungerende unge, som er meget 
bekymret for at få ødelagt deres straffeattest. 
Men det, der står i modsætning til det, er jo, 
hvad vi så gør, når straffeattesten er ødelagt, for 
det kan jo ikke være meningen, at straffeattesten 
skal blokere for efterfølgende at få arbejde og 
uddannelse. Derfor synes jeg, man også skulle 
kunne gå ind og tage en diskussion af, hvordan 
straffeattester virker. 

Så bare det allersidste: Der gøres jo mange 
steder en stor indsats for at få tidligere straffede 
personer ansat i det private erhvervsliv, der løf- 
tes en stor byrde på det område, og ofte lykkes 
det faktisk at involvere private virksomheder i 
sådanne projekter, særlig i situationer, hvor der 
er mangel på arbejdskraft, må man vel erkende, 
så derfor er det ikke så gunstigt lige nu. Men det 
er forbløffende, at det tilsyneladende er meget 
svært for den offentlige sektor, for arbejdsplad- 
ser, at finde en plads, hvor man gør en indsats 
for også at få indplaceret kriminelle. Selvfølgelig 
kan der nævnes mange kriminelle handlinger, 
der efterfølgende passer dårligt til offentlige in- 
stitutioner, nogle af dem er også blevet nævnt i 
debatten i dag, men der er også andre kriminelle 
handlinger, hvorom man kan sige, at det at give 
folk en chance også i en offentlig situation, må- 
ske ville være en rigtig god idé. 

Kl. 19:05 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Tak til ordføreren. Der er ikke nogen korte be- 
mærkninger. Den næste ordfører er ordføreren 
for forslagsstillerne, hr. Morten Østergaard, Det 
Radikale Venstre. 

Kl. 19:05 
(Ordfører for forslagstillerne) 
Morten Østergaard (RV): 
Jeg vil gerne starte med at takke for en rigtig god 
debat. Jeg er glad for, at alle partier i Folketinget 
sluttede op om intentionen; det var jo ikke på 
grund af vores forslag, men fordi alle deler in- 
tentionen om, at det selvfølgelig er det helt op- 
lagte mål, at når kriminelle har afsonet deres 
straf, bryder de den kriminelle løbebane og bli- 
ver almindelige bidragende medborgere i sam- 
fundet. Det, vi bare kan konkludere, er, at det jo 
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desværre ikke er sagen i dag, og at alt for mange 
igen begår kriminalitet og dermed udsætter an- 
dre for forbrydelser, som så på ny fører til straf. 

Derfor er det jo, at vi som led i vores sociale 
2015-plan har opstillet ,en målsætning om, at 
man skal halvere tilbagefaldet til kriminalitet. 
Hvis det lykkes, vil der være 3.500 færre borge- 
re, der bliver udsat for grov kriminalitet i 2015. 
Det er langt hen ad vejen et svar til hr. René 
Christensen, for det her handler ikke om at gøre 
noget for de kriminelle; det her handler om en 
retspolitik, der er effektiv til at forhindre, at bor- 
gere udsættes for kriminalitet. 

Når man nu ved, at der er overhængende fare 
for, at kriminelle gentager deres kriminalitet, for 
det gør hver tredje i dag, er det så ikke lige præ- 
cis der, man bør sætte målrettet ind med alle 
midler for at få de kriminelle til at bryde deres 
kriminelle løbebane, så man får færre ofre? Der- 
for skal Dansk Folkeparti og hr. René Christen- 
sen, der ofte taler om retspolitik, gå tilbage til 
deres gruppeværelse og diskutere og overveje, 
hvad man egentlig vil gøre for at forebygge og 
sikre, at nye ofre ikke bliver udsat for krimina- 
litet fra folk, som vi én gang har haft fat i, som 
vi én gang har fået dømt, men som altså ikke 
formåede at leve op til den del af formålet med 
straf, der handler om at få dem til at bryde deres 
kriminelle løbebane. :: 

Der har hr. Søren Pind jo ret i, at det ikke bare 
er noget, man kan bestemme de skal; det kræver 
selvfølgelig deres egen medvirken. Men det er jo 
sådan set også det, som vi i bemærkningerne 
gør ret klart rede for at der er masser af god 
grund til at tro at man kan komme langt længere 
med. Jeg vil nævne et par af de vigtigste forslag, 
og det ene er den her uddannelsesgaranti. 

80 pet. af de indsatte deltager ikke i noget 
uddannelsestilbud under afsoning, og næsten 
40 pet. siger, at de ikke har haft mulighed for at 
tage en relevant uddannelse. Hvis man tror på, 
at uddannelse er en god vej at gå, hvis man ger- 
ne vil have folk i arbejde, så er det jo tal, der for- 
tæller, at der ikke gøres nok, og at der skal gøres 
mere, og at indsatsen bør sættes yderligere i sy- 
steffi. 

Det er også helt oplagt at se på -  og der er jeg 
altså lidt forundret over justitsministerens kom- 
mentarer -  at man har haft enormt gode forsøg 
med udslusningspladser og udslusningsinstitu- 
tioner, som virkelig har haft gode resultater. Jeg 
har selv besøgt Pension Skejby ved Århus, som 
har haft fænomenale resultater, og som jeg tror 
har haft forsøgsstatus nu i 35 år eller noget i den 

stil. Og det er i hvert fald sådan, at de har -  og 
det er dokumenteret af uafhængige forskere -  
haft stort held til at nedbringe tilbagefaldet for 
de personer, de har haft boende hos sig. 

Når man så til enhver tid har omkring 4.000 
indsatte i Danmark i forhold til 180 udslusnings- 
pladser, som man ved er meget effektive til at 
nedbringe tilbagefaldet -  så fortæller det jo om 
et misforhold, som man burde gøre noget ved. 
Det er derfor, vi lægger op til en ganske markant 
forøgelse af det antal pladser. Det betyder selv- 
følgelig også, at flere skal visiteres til det, men 
det skal de jo, fordi det er en fordel -  enten i slut- 
ningen af afsoningen eller for nogles vedkom- 
mende ved starten på livet i frihed -  at komme 
ind på sådanne udslusningspladser, hvis man 
altså ønsker at få dem til at bryde deres krimi- 
nelle løbebane i stedet for at sende dem hjem, 
hvor de kom fra, måske uden bolig osv., så de 
gør det, som de havde gang i, før de kom i fæng- 
sel, nemlig bedriver kriminalitet. 

Det fører så frem til det tredje vigtige element, 
nemlig den indsats, der så gøres, efter at man er 
kommet ud i friheden. Vi har fundet en under- 
søgelse, der viser, at kun 40 pet; af de indsatte er 
i arbejde 2-3 år efter løsladelsen, og der tror jeg, 
vi har hele nøglen til, at det ikke går bedre med 
at reducere tilbagefaldet til kriminalitet. For det 
er jo helt oplagt, at hvis man ikke har fundet en 
lovlig levevej og man skal have råd til huslejen, 
og hvad man nu skal have råd til, jamen så fal- 
der man måske tilbage til sin kriminelle løbeba- 
ne, falder tilbage i det miljø, man. kom fra, og 
som var årsagen til, at man kom i fængsel i før- 
ste omgang. 

. Kl. 19:10 
Derfor så vi gerne, at man i indsatsen rykkede 

nogle jobcentre ind i fængslerne for allerede, 
mens den kriminelle sidder dér, at starte med at 
fokusere på, hvor vedkommende kan få arbejde, 
når vedkommende kommer ud. Vi ved, at der er 
masser af virksomheder, der er villige til at tage 
socialt ansvar. Ministeren nævnte selv High:fi- 
ve-projektet, som er et rigtig godt eksempel på 
noget, der virker. Men også der taler man jo om 
behovet for at strukturere indsatsen mere og er i 
øvrigt meget positiv over for at kigge på det her 
med straffeattester, som jeg tror at langt de fle- 
ste, der beskæftiger sig med det her område, er 
enige om bliver brugt i overdreven grad i dag. 

Jeg fik på et tidspunkt en henvendelse fra én, 
som var blevet dømt for socialt bedrageri T- og 
det skal man jo straffes for, for man skal ikke 
begå socialt bedrageri. Men spørgsmålet er jo, 
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hvor mange år det i øvrigt skal forhindre én i at 
have et arbejde et hvilket som helst sted. Altså, 
det var socialt bedrageri for jeg tror 20.000 kr. 
eller noget i den stil. Det svarer jo til, at folk, som 
har fået lavet sort arbejde, i forbindelse med at 
de har fået bygget sommerhuset om, så skal væ- 
re udelukket fra at have arbejde de næste 4-5 år. 

Det her drejer sig altså om en person, som 
mødte op og startede den første dag, hvor der så 
var blevet indhentet en straffeattest, hvilket be- 
tød, at personen så blev sendt hjem igen, fordi 
vedkommende på et tidligere tidspunkt havde 
begået socialt bedrageri for et beløb på 20.000 kr. 
Det er jo ikke hensigtsmæssigt, at vi på den 
måde binder folk en klods om benet, der gør, at 
de stort set ikke kan gøre andet end at falde til- 
bage til en kriminel løbebane, der måske så ind- 
befatter socialt bedrageri. 

Endelig er der det forhold, at ganske mange 
af dem, der sidder i fængslerne i dag, faktisk 
ikke har så meget som en folkeskoleuddannelse. 
Det er mere end hver tiende indsatte, som ikke 
har gennemført folkeskolen, og der synes vi alt- 
så, at det er helt fornuftigt at forpligte kommu- 
nerne på at tilbyde dem uddannelse, når de er i 
fængslerne -  og det gælder jo selvfølgelig sær- 
ligt de unge på de sikrede institutioner -  så de, 홢 
uanset om de er i den undervisningspligtige al- 
der eller ej, kan få fuldendt deres folkeskoleud- 
dannelse, som i hvert fald må være et minimum 
for at kunne klare sig i det danske samfund i 
dag. 

Det, der så har gjort, at vi alligevel har valgt 
ikke at komme med alle de her enkelttiltag, men 
i stedet er kommet med et forslag til en hand- 
lingsplan, er sådan set et forsøg på at sige, at det 
jo godt kan være, at nogle har andre ideer, at det 
godt kan være, at nogle har bedre ideer, og at 
det godt kan være, at nogle synes, at vores ideer 
er for vidtrækkende eller er forkerte, men at vi 
burde kunne blive enige om, at hvis man ikke 
sætter sig nogle mål, jamen så når man heller in- 
gen ting. Derfor synes jeg sådan set, at det var 
lidt forstemmende, at der hos regeringspartier- 
nes og Dansk Folkepartis ordførere i dag ikke 
var nogen villighed til at sige: Jamen selvfølgelig 
har vi da ambitioner på det her område, selvføl- 
gelig er vi da villige til at vove os derhen, hvor 
vi siger, at vi skal arbejde på en halvering af reci- 
divet inden år 2015. 

Vi kunne sagtens gå videre, hvis det var det, 
men hvis man ikke sætter sig nogle mål, når 
man jo heller ingen ting. Og jeg tror, det handler 

om, at man er bange for, at man så bliver holdt 
op på, om man når sine mål. Det er klart, at det 
selvfølgelig er effekten af det. Det synes jeg bare 
er et udtryk for, at man alligevel ikke er så opsat 
på at nå nogle resultater med de her ting, som 
man gerne vil give indtryk af. 

Jeg noterede mig, at den konservative ord- 
fører sagde, at vi ikke har behov for at lave en 
samlet strategi, der ligesom kapsler indsatsen 
ind. Der vil jeg sige: Jo, det er sådan set lige præ- 
cis det, vi har behov for. I stedet for at have en 
masse forsøg -  det skal vi fortsat have -  så skal 
vi ligesom have en samlet strategi, der sætter de 
her ting i system og sikrer, at man bygger videre, 
og at der ikke går år og dag, når man har haft et 
forsøg, der viser gode resultater, inden det så 
bliver omsat til virkelighed rundtomkring i 
fængslerne til glæde og gavn for alle; ikke 
mindst de ofre, som altså så bliver reddet fra, 
forbrydelser, når man får den kriminelle løbe- 
bane brudt. 

Til sidst vil jeg gerne komme med en lille be- 
klagelse. Det fremgår af dagspressen i dag, at jeg 
er citeret for, at fængslerne fungerer som højere 
læreanstalter for de kriminelle, og at det er, fordi 
tilbagefaldet svarer nogenlunde til frafaldet på 
universiteterne. Derfor syntes jeg, at det var lidt 
sjovt at parallelisere. Men jeg vil bare sige, at jeg 
har stor respekt for den indsats, der bliver gjort i 
Kriminalforsorgen, og at jeg har stor respekt for 
den indsats, der gøres i projekter med frivillige 
og af folk i erhvervslivet, der tager ansvar. I fag- 
lige organisationer og rundtomkring gøres der 
selvfølgelig en stor indsats. Derfor skulle den 
udtalelse ses som et ønske om at sætte fokus på 
det problem, det er, når hver tredje altså falder 
tilbage til kriminalitet, og ikke ses som udtryk 
for manglende respekt for den indsats, der gøres 
hver eneste dag rundtomkring. 

Så jeg håber, at vi på et eller andet tidspunkt 
måske har inspireret regeringen til faktisk at 
lave en samlet strategi og sætte nogle mål for det 
her, men ellers håber jeg i hvert fald, at vi efter et 
valg så kan blive enige om -  da der jo i oppositi- 
onen er enighed om, at det er nødvendigt -  at få 
sat det her på skinner og få systematiseret og ko- 
ordineret indsatsen bedre, end det sker i dag. 

Kl. 19:15 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Tak til ordføreren. 

Da der ikke er flere, der har bedt om ordet, er 
forhandlingen sluttet. 
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Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Retsudvalget. Hvis ingen gør indsi- 
gelse, betragter jeg dette som vedtaget. 

Det er vedtaget. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
16) 1. behandling af beslutningsforslag nr. 
B 88: 
Forslag til folketingsbeslutning om styrkelse 
af indsatsen over for ofre. 
Af Karina Lorentzen (SF) m.fl. 
(Fremsættelse 23.01.2009). 

. . . .  Kl. 19:15 
Forhandling 

Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Forhandlingen er åbnet. Værsgo til justitsmini- 
steren. 홢 

Kl. 19:16 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Beslutningsforslaget går ud på at pålægge rege- 
ringen inden udgangen af 2009 at styrke indsat- 
sen over for ofre, bl.a. ved at styrke offerrådgiv- 
ningen, fastsætte regler om bodspenge, sikre er- 
statning til ofre, hvis gerningsmanden frikendes, 
og indføre en ordning, hvor ofre Underrettes om 
gerningsmandens udgang og prøveløsladelse. 

Regeringen lægger stor vægt på, at de, der 
bliver ofre for forbrydelser, behandles med alvor 
og respekt, og at de får den hjælp og støtte, der i 
er relevant og effektiv i situationen. 

Regeringen har meget stor fokus på indsatsen 
over for ofre og har løbende taget en række ini- 
tiativer på dette område. Politi og anklagemyn- 
dighed hår også stor fokus på at yde den nød- 

> vendige støtte og bistand til ofre for en forbry- 
delse. 1 - ; : " 

Jeg kan nævne, at der i 2005 blev gennemført 
en styrkelse af retsstillingen for forurettede i sa- 
ger om en række alvorlige personfarlige forbry- 
delser, så der som udgangspunkt altid beskikkes 
en bistandsadvokat, der skal hjælpe og vejlede 
den forurettede under sagen. 

12007 blev der gennemført nye regler for at 
styrke og udbygge politiets og anklagemyndig- 
hedens information og vejledningen til foruret- 
tede. Der skal desuden udpeges en kontaktper- 
son hos politiet eller anklagemyndigheden, som 

skal yde hjælp og bistand til den forurettede, og 
som den pågældende altid kan henvende sig til. 

For at styrke indsatsen over for ofre for sam- 
livsrelaterede forbrydelser er der etableret særli- 
ge enheder i politikredsene, som bl.a. skal sikre, 
at der hurtigt tilbydes fornøden rådgivning i 
disse sager, som f.eks. kontakt til krisecentre el- 
ler henvisning til offerrådgivning. 

Jeg vil også nævne, at Folketinget netop har 
førstebehandlet regeringens lovforslag om etab- 
lering af en landsdækkende ordning med kon- 
fliktråd i straffesager. Med det forslag ønsker re- 
geringen yderligere at styrke indsatsen over for 
ofre ved at give den forurettede mulighed for i 
et konfliktråd at komme til orde over for ger- 
ningsmanden og fortælle om de konsekvenser, 
den strafbare handling har haft. Konfliktrådet 
kan medvirke til, at forurettede får bearbejdet 
sin vrede og angst som følge af den kriminelle 
handling, og det kan være med til at give den 
forurettede en følelse af større tryghed i hverda- 
gen. 

Regeringen er opmærksom på, hvordan vi lø- 
bende kan styrke og forbedre indsatsen over for 
ofre for forbrydelser; Når man overvejer nye ini- 
tiativer på dette område, er det afgørende, at der 
er tale om initiativer, der giver en reel forbed- 
ring for ofrene. Der er tale om et meget kom- 
plekst område, hvor der er behov for en åben og 
fleksibel tilgang til indsatsen over for ofrene. Det 
er naturligvis vigtigt med regler; som sikrer en 
god og tidssvarende indsats, men det er lige så 
vigtigt at have fokus på, hvordan indsatsen over 
for det enkelte offer skal styrkes i en travl hver- 
dag hos politi, anklagemyndighed og andre ak- 
tører. 

Regeringen er enig i, at der er behov for at få 
set bredt på mulighederne for at styrke indsat- 
sen over for ofrene, og jeg har derfor besluttet at 
nedsætte en arbejdsgruppe, der skal overveje 
mulighederne for en styrket, bred indsats på 
dette meget vigtige område. Jeg lægger i den 
forbindelse stor vægt på, at arbejdsgruppen ind- 
drager erfaringerne fra bl.a. de øvrige nordiske 
lande. 

Beslutningsforslaget angår forskellige enkelt- 
elementer vedrørende indsatsen over for ofre. 
Det er vigtigt at få grundigt belyst, hvilke tiltag 
der på den mest hensigtsmæssige måde reelt vil 
kunne styrke indsatsen for ofrene. De enkelte 
elementer i beslutningsforslaget bør derfor ind- 
gå i arbejdsgruppens arbejde. 

Regeringen kan derfor ikke støtte det forelig- 
gende beslutningsforslag, men jeg vil godt knyt- 


